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Wybitny publicysta amerykański
o gran icach  Polski

s ą  o n e  r o n i a n t j j c z i i j j m  a n i  o d u j e t o m p n  s p o s o b e m  z a p ł a t ą 46
Znany powszechnie w Stanach Zjednoczonych i na zachodzie Europy publicysta i komentator radia 

amerykańskiego, Johannes Steel, ogłasza w  poniedziałek w  szeregu dzienników amerykańskich oraz w ra
ku USA następujący artykuł, uzyskany również przez Agencję API, na temat zachodnich granic Polski ora? 
pewnych nieudanych usiłowań chcących te granice zakwestionować.
granice zachodnie Polski nie są 

romantycznym albo odwetowym 
sposobem zapłaty za straszliwe 
^szczenią  , materialne i  straty 
-udzlcie. jakie  na k ra j ten spadły 
Pod panowaniem Niemców. Nie 
Jest jedynie rzeczą Polaków p il
nowanie.- by postanowienia pocz- 
damskie w  sprawie granic zacho
w e k  były honorowane. Zupełnie 

samo zapatruje się na tę 
? aw? Czchośłowaoja, Jugosła- 

. Prancjfa, Związek Radziecki 
naród, któ ry ucierpiał na 

agresji i okupacji niemie-
efelej.

We wrześniu roku ubiegłego po 
Przemówieniu p. Bymesa w  S tutt 
Barcie. Józef Cyrankiewicz, obec 
(^p re m ie r Polski, oświadczył na 

z w ielu wieców protesta
cyjnych, urządzanych wówczas w 
«ałym kra ju :

„To nie do dzieci, Chicago 
strzelano na ulicach, gazowano 
je i  trzymano w obozach. War 
azawa. ze swą bohaterską wal 
ką i egzekucjami ulicznym i 
«te leży w stanie Nowego Jor
ku. Dzieci amerykańskie mia 
ły  zupełnie inne dzieciństwo“ . 

Tragiczna' przepaść między ty - 
, - których Niemcy próbowali 

^ te rm ino w a ć, a tym i, którzy 
. Tń chronieni przez swe rządy 
» ° rgany informacyjne nawet od 
otografii, przedstawiających „o- 

kiucieństwa wojenne“ , nie zosta- 
ia wyrównana między wrześniem 
f?46 a marcem 1947. Dla rządu 

®A odbudowa Europy — jak to 
yy®ika ze stanowiska zajętego 
**r2es p. Marshalla w  Moskwie, 
TT. oznacza po prostu odbudowę 
•^emiec,

P- M arshall uważa widocznie, 
fak+- *e-* J'est ni€ brać pod uwagę 

historycznych sprzed o- 
^a tn ie j wojny. Polska niw jest 
JJ5 zóana na laskę i  niełaskę Ry- 

Śmigłego. który zanim sam 
uiękł w  bezpieczne miejsce, od- 

\v??nie .w ykrzykiw ał:, „Będziemy 
a-i czyij nawet bez sojuszników, 

g jS fk.n ikt nie przypuszcza, że mo 
•byśmy oddać choćby guzik od 

^ SZc*a“ . ^Obecnie Europa wscho

po raz pierwszy odbudowuje się na 
solidnych podstawach współpracy
i  sojuszu ze Związkiem Radziec- [ cyzją. j
kim . Obecnie Polska nie odda już 1 Wobec tego, że p. M archall nie- ( 
ani guzika. Zachodnie granice Pol I w ątpliw ie zdaje sobie z tego spra- 
ski istnieją nadal równie jakby p. j wę, podobnie jak to już przed nim 
M arshall i p. Bevin w ogóle nie za j rozumiał p. Byrnes i ewentualnie 
b ierali głosu w Moskwie: zostały | p. Churchill, zachodzi pytanie: 
one zagwarantowane w Jałcie ' 1 ' ’ - - - -
Poczdamie nie tylko  przez rządy 
W ielkiej B rytanii i Stanów Zje
dnoczonych, ale również przez 
Związek Radziecki. Potwierdzenie

tych granic przez trakta t pokojo- , nister spraw zagranicznyóh. ,W rze 
wy jest formalnością, a nie de- | czyw.istości gra ta nie ma nic

wspólnego z granicami Polski. 
Natomiast przyczynia się i  to w 
znacznej mierze do wzmocnienia 
szowinistycznych elementów w 
Memcgeeh Scłnssnacherów, /de-

, , . ...----U pacyfikowanych hitlerowców i tej
„do czego dąży Marshall?“ . „Jest -części ludności niemieckiej, która 
to niebezpieczna gra dyplomatyce jest nadal przekonana, iż jedynym 
na, szyta grubymi nićm i“ — o- I błędem popełnionym przez H itle - 
swiadczył podczas rozmowy ze | ra było to, że nie wygrał wojny, 
mną p. Modzelewski, polski , m i- ■ Taka jest nić przewodnia całej

Aresztowania studentów w Lizbonie
Rektor uniw ersytetu  ustąp ił

Lizbona (obsł. w ł.). Rektor un i- j tugalskim i nastąpiła na skutek 
wersytetu w Lizbonie podał się i aresztowania orzez policię porfu- 
w  dniu wczorajszym do dym isji. [ galską studentów uniwersytetu. 
Decyzja rektora wywarła w ielkie j W dniu 2 maja podczas wykła- 
wrażenie w społeczeństwie por- dów policja wtargnęła do budyn-

au i aresztowała ; licznych, studèn 
tów, posądzonych o przynależ
ność do tajnej organizacji demo
kratycznej. (gp)

po lityk i angld-amerykańskiej v - '-  
bec Polski. Przewija się ona po 
przez politykę brytyjską, wobec 
żołnierzy polskich za granicą, u- 
łatw ia zrozumienie, dlaczego Ame 
rykanie użyczyli w Ratysbonie 
schronienia Polakowi „Bohunowi“ 
i jego brygadzie świętokrzyskiej 
—-.wszystkim  będącym w  pogar
dzie pracownikom Niemiec, zdraj
com, którzy uciekali z Polski pod 
ochroną arm ii niemieckiej do go
ścinnej strefy amerykańskiej w 
Niemczech. Wyjaśnia fry  wolne 
na pozór traktowanie złota pol
skiego przez Brytyjczyków, mo
ralne i materialne poparcie, udzie 
lane przez Brytyjczyków i Ame
rykanów terrorystycznym organi
zacjom podziemnym, które ostat 
nio już tak ściśle połączyły się z 
partią M ikołajczyka, że \Viesław 
Gomułka, leader Polskiej P a rtii 
Robotniczej, zarzuci! tak zwanej 
„demokratycznej“  opozycji, iż jest 

„lega lną nadbudówką pod
ziemia". Z tym i planami zniwe
czenia wszelkich wysiłków Rządu 
polskiego w  kierunku stabilizacji 
politycznej i gospodarczej — wo
bec tego, iż niezorganizowana 
Polska jest stała podnietą dla ape 
ty tów niemieckich — wiążą się 
periodyczne ataki na nowe gra- 

■ nice Polski -— ataki, które osią-

Kryzys rządowy we Francji załagodzony
Gabinet Ram adiera uzyskał Votum zaufania

Paryż (obsł. wł.) Zapowia- 
się od kilku dni kry

zys w łonie rządu francuskie

Francja
otrzymała pożyczkę

w wysokości 250 m il. dolarów.

Waszyngton, (obsł. w ł.) Kores
pondent Agencji France Presse po 
daje. że w  poniedziałek ma nastą 
pić w Waszyngtonie oficjalne o- 
publikowanie wiadomości o udzie 
leniu Francji pożyczki przez , Mię 
dzynarodowy Bank Odbudowy w 
wysokości 25fl.000.000 dolarów. 
Jak , wiadomo, Francja prosiła

___ ________. bańik o pożyczkę w  wysokości
Polska w szczególności, I 500.000.000 d o la ró w , (cz)

go na skutek nieporozumień, 
jakie wynikły wśród partii 
polityczny ch, p opiera j ących 
gabinet Ramadiera, na tle 
niezgody 00 do polityki płac 
i oen, znalazł — jak to zapo
wiadano — swoje rozwiąza
nie w niedzielę.

W piątek mianowicie rząd 
Ramadiera postawił przed 
parlamentem kwestię zaufa
nia, w myśl jednak konstytu
cji głosowanie nad tą kwes
tią miało się odbyć dopiero 
w 24 godziny później, .czyli w 
tym wypadku, z uwagi na 
Spóźnioną porę w niedzielę.

Głosowanie to odbyło się 
w godzinach przedpołudnio
wych i dało następujący wy
nik:

Rząd Ramadiera uzyskał 
votum zaufania 360 g łosam i 
p rze c iw ko  187 i  p rz y  62

wstrzymujących się od gło
sowania, Przeciwko votum 
zaufania głosowali posłowie 
kumunistyczni oraz przedsta 
wiciele skrajnej prawicy, za 
rządem zaś socjaliści, MRP. 
i ugrupowania centrowe.

giięly swój. punkt kulm inacyjny w 
ostatnim oświadczeniu Marshalla, 
i  w  słabym jego echu prze
mówieniu Bevina na konferencji 
moskiewskiej. Wobec tego, że p. 
M arshall po prostu domaga się 
utworzenia kom isji dla przestu
diowania sytuacji granicznej, któ
ra w  rzeczywistości została już 
przestudiowana w sposób wyczer
pujący i ostatecznie zadecydowa
na w Jałcie i  w  Poczdamie, szo
w iniści w  Niemczech zaczną pole
rować swoje stare swastyki lub 
też zbiorą się do opracowania no
wych emblematów — symbolów 
swych marzeń o przyszłej agresji.

M inister Przemysłu H ila ry  Minc 
określił Polskę jako .naród po
w ikłanej geografii, naród odcięty 
od morza, odsunięty od pokładów 
bogactw naturalnych, stłoczony 
na biednej przeludnionej ziem i“ . 
M inister oświadczył: „Obecnie po 
odzyskaniu Ziem Zachodnich, ta
ma została zniesiona a historia 
potoczyła się innym korytem", 
Leaderzy polscy, w  oparciu o so
lidarną postawę całej ludności w  
te j sprawie, u ję li dzieje w  swe 
ręce.

Pięć m ilionów Polaków zosta
ło już osiedlonych na Ziemiach 
Odzyskanych i  wszyscy Niemcy 
— z w yjątkiem  wyjeżdżających 
jeszcze 400.000 — repatriowani do 
Niemiec. Tereny wykorzystane 
ongiś przez środkowe i  zachodnie 
Niemcy jako arsenał dla agresji, 
zostają przeistoczone, jak dotąd 
kosztem 600 milionów dolarów, w 
składową ozęść zdrowej ] pokojo
wej jednostki gospodarczej i geo
graficznej, mogącej przyczynić 
się w dużej mierze do odbudowy 
całej Ęuropy. Kleszcze Bąłtycko- 
Sląskie, które ongiś były niesz
częściem Polski — należą dzisiaj 
do przeszłości. Polaków nie prze
kona się nigdy, tak, jak  to dało 
się zrobić po pierwszej wojnie, — 
że mogą zapomnieć o względach 
strategicznych. Na to byli zbyt 
bliscy eksterm inacji. A poza tym, 
nie są już sami,

Johannes Steel

Obchody Św ięta 3-go M aja
posa granicam i Polski

ft^ n d y n  (PAP). W dniu święta 
z0s fe ijWe®0 “  mai a> odprawione 
¿0, o. w kościele polskim przy 
ezv ?nia Road, w  Londynie uro- 
obpf . -^óożeństwo, na którym  
iźy ambasador R. P. Je-

,chałowski, kierownicy at- 
„0 n“ *ów wojskowego i  morskie- 
ióyy ° raz mis.ii handlowej, jak 
i cały personel ambasady
chan Ulatu' Nabożeństwa w ysłu- 
Nadn° w  podniosłym nastroju. 
odi„Zakończenie wszyscy obecni 

Piewali „Boże coś Polskę“ , 
har (PAP). Z okazji święta
Rzv° . vyeSo 3 maja, odbyła się w  
Pra«-ie uroczysta Msza św., od- 
^  Wioną dla Polonii rzymskiej, 
m ?°spiele św. Stanisława. Obec
ny o t  ambasador R. P. prof. Kot, 
cy akowic ambasady oraz Pola- 

za:mieszkali w  Rzymie.
'W elu-?ród (pA p)- w  sobotę w  
czeu le  ̂ uniwersytetu K o lar- 

w  Białogrodzie, odbyja się 
i kcznym udziale publiczności
fy ju ied.staw ic ie li władz jugosło- 

nskich, akademia 3-majowa,

Referat poświęcony konstytucji | Słowianie“ , orkiestra zaś symfo- 
3 maja wygłosił wiceprzewodni- ( niczna odegrała uwerturę do
ęzący Towarzystwa Przyjaźni „H a lk i“ oraz Litewską Rapsodię 
Polsko-Jugosłowiańskiej prof. d r. 1 
Dzieline. Chór miasta'T3i:a I ogrodu 
odśpiewał hym polski i pieśń „Hej

Karłowicza. Akademia odbyła się 
staraniem Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Jugosłowiańskiej.

Obrady międzynarodowej komisji gospodarczej
dla spraw odbudowy Europy

Genewa, (obsł. w ł,) Europejska 
Komisja gospodarcza kontynuo
wała swoje ogólne debaty.. Prze
mawiał delegat francuski Andre 
Philipp. m inister gospodarki na
rodowej i szef delegacji francu
skiej. Podkreślił cm pozytywne ©- 
sięgnięcia niektórych, organiz
mów, jak np, europejskiego ko
m itetu węglowego, oraz w ielkie 
Znaczenie kom isji gospodarczej, 
w  któ re j zasiadają obecnie przed 
stawiciele wszystkich narodów, 
zgłoszonych do niej. świadczy to
0 tym . że narody owe doceniają 
wagę wspólnego rozpatrywania 
najważniejszych problemów go
spodarczych. Aby problemy te 
mogły być, należycie zrozumiane
1 poznane, powinna urzędować 
stale w  Genewie komisja, która 
będzie opracowywała projekty 1

Bunt w amerykańskim więzieniu wojskowym
Biali nie chcieli jadać z M u rzy n a  mi

Nowy Jork (PAP). W amerykan 
skim więzieniu wojskowym w 
forcie Leavenworth (Kansas) trwa 
od piątku bunt około 800 więź
niów  spośród ogólnej liczby prze 
bywających tam półtora tysiąca 
żołnierzy. 250 więźniów poddało 
się. gdy komendant więzienia, 
pułkow nik Grahan Parks zagro
z ił użyciem gazów łzawiących. 
Jak słychać, wobec pozostałych

buntowników groźbę tę wykona
no. rzucając do cel setki grana
tów z gazami łzawiącymi. Nie 
miało to jednak większego efektu 
Spontieważ w ięźniowie ńaityęh-i 
miast porozbijali wszystkie okna 
i gaz rozproszył się.

Władze wojskowe zachowują 
milczenie na temat powodów 
tych rozruchów. Według jednej 
wersji, bunt wybuchł na tle  nie

zadowolenia z warunków wię
ziennych. Słychać również, że 
bezpośrednim powodem buntu 
było zarządzenie komendanta, że 
b ia li i  czarni więźniowie mają 
spożywać wspólne posiłki. Nie
którzy b ia li więźniowie odm ówili 
wykonania tego rozkazu. Według 
dotychczasowych wiadomości, je 
den więzień został zabity, a 6 od
niosło » n t

plany rekonstrukcji gospodarki 
światowej, przedkładane przez 
poszczególne państwa. Odbudowa 
gospodarki światowej stanie się 
podwaliną odbudowy pokoju na 
świecie.

Podobnie wypowiedział się na
stępny z ko le i mówca, delegat 
Norwegii. Melander, k tó ry  pod
k reś lił znaczenie odbudowy gos
podarczej Niemiec, partycypują
cych w przyszłości w rekonstruk 
c ji pokojowej świata. Delegat Ju
gosławii zaznaczył. że Jugosławia

jak najchętniej będzie współpra
cowała z komisją, byleby ty lko  
je j dążenia by ły  skierowane do 
praktycznych celów. Następnie 
komisja w yłon iła  kom itet, skła
dający się z przedstawicieli Luk
semburga, Norwegii, Polski, USA 
i Związku Radzieckiego celem u- 
st&ienia wewnętrznej twganizacjf 
kom isji. Następne zebranie ko
m is ji odbędzie się w  poniedziałek 
rano, zostanie na nim  dokonany 
wybór członków' biura kom isji 
gospodarczej; (is)

amerykańskich organizacji robotniczych
New Tork. (obsł. w ł.) Rokowa

nia między dwoma organizacjami 
związkowymi A FL i CIO mające 
ne celu fuzję obu tych organiza
c ji zostały w  dniu wczorajszym 
przerwane, ponieważ nie ęsiągnię 
to porozumienia. Obie organiza
cję są jednak zdecydowane na 
ścisłą współpracę w sprawach ro 
botniczych a z biegiem czasu na 
utworzenie jednolitego frontu

Marcel Deat 
chce jechać na Cypr?

psryż (PAP). Agencja France 
Presse donosi z Kairu, że władze 
Cypru otrzym ały od znanego ko-
laboracjonisty francuskiego M ar
cel Deata podanie o prawo wjaz- 

■» wytma,

(nas pracujących w Stanach Z je
dnoczonych. Obie organizacje te 
bezą 13.000.000 członków'.

Wykluczeni z PSL
Warszawa, (tel. w ł.) Wezorajst» 

„Gazeta Ludowa“  donosi, że data 
30 kw ietnia odbyło się posiedzenie 
Naczelnego Kom itetu Wykonaw
czego PSL, na którym  zapadła «- 
chwała, którą orgąn PSL form u
łu je  nąstępująoo: Naczelny Kom i
te t Wykonawczy PSL postanowił 
wykluczyć ze stronnictwa za 
szkodliwą dla stronnictwa dzia 
łalność panówu Banacha Kazimie
rza, Warownego Bronisława, Ko
tara Stanisława i  Szczawińską 
Marię z Warszawy.

Uchwała ta wiąże się oczywiści« 
z powstaniem Centralnego Komi
tetu Organizacyjnego PSL Le
wicą
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Ponad sto tysięcy w iernych
bierze u d zia ł w  pielgrzym ce m Piekarach Si.

Piekary ŚJ. (bp) Pierwsza nie
dziela majowa u p łynna pod żna- 
Idem w ielkich uroczystości re li
gijnych w  Piekarach śląskich, w 
związku z zapowiadaną od dawna 
przez K urią  katowicką, p ie l
grzymką stanową młodzieńców i 
mężów katolickich.

Już w przeddzień uroczystości 
Piekary przybrały odświętne 
szaty. Wszystkie budynki miesz
kalne, gmachy instytucji państwo
wych i samorządowych przystro
jono fiagami o barwach narodo
wych, papieskich i  śląskich. Przez 
całą szerokość głównej u licy po
wiewały girlandy . z zieleni, a 
transparenty w ie lk im i napisami 
w itały arćypasterzy i  nieprzebra
ne rzesze wiernych, napływają
cych ze wszystkich stron wojew. 
śląsko-dąbrowskiego oraz Ziem 
Odzyskanych. W godzinach popo
łudniowych tego dnia rozpoczęły 
się procesje sodalicyj przed 40 ka
plicami na górze Kąlw aryjskiej,

gdzie na samym szczycie wznosi 
się kościół z cudownym obrazem, 
umieszczonym na zewnątrz, nad 
galerią frontonu.

Słoneczny choć chłodny pora
nek .poprzedzający główne uro
czystości, m inął w  ożywieniu nad
ciągających bez przerwy wozami, 
autobusami lub pieszo organiza
c ji kościelnych z wielobarwnym i, 
m ieniącymi się złotem i srebrem 
sztandarami, które w  większości 
wypadków udało się uchronić 
przed okiem barbarzyńskiego o- 
kupanta i  przechować, oraz orga
nizacji świeckich z pocztami sztan 
darowymi. Zwracały uwagę pię
kne stroje ludowe z Cieszyńskie
go, górnicy w  galowych mundu
rach, strażacy, młodzież harcer
ska. Szczególnie licznie repre
zentowane były miasta i powiaty 
jakj. Katowice, Gliwice, Opole, 
Zabrze, Bielsko, Bobrek, Karb, 
Racibórz i in. Wokół galerii przy
branej barwami narodowymi,

Koniec strajku w porcie
w Glasgow

dotychn iias t przyjęci do pracy 
(dotyczy to 204 rob o tn ików ), 
zaś reszta zostanie przyjęta  
do pracy na warunkach tym 
czasowych, dopóki zbadanie 
całej sprawy nie wykaże, czy 
są oni rzeczywiście potrzebni

Londyn fobsi. wł.) S tra jk  
robotn ików  portowych w Glas 
bo w zakończył sie w niedzielę.
T rw a ł on sześć tygodni i w y 
w oła ł na znak solidarności 
również i s tra jk  robotn ików
portowych w Londynie. MŁni- O O I
ster uracy. jako  a rb ite r w tym  dla robót w porcie, ozy nie, 
konflikc ie , przyrzekł s tra jk u 
jącym , że natychmiast po po
wrocie ‘ ich do pracy zbada 
sprawę zwolnienia 500 robot
n ików . k tó ry  to fa k t s ta l sje 
przyczyną s tra jku . Prócz tego 
m in is te r zaproponował, aby ej 

zwolnionych robotników, 
k tó rzy  pracowali w  porcjo je 
szcze przed wojna, zostali na-

biaio-żółtym i i  biało-niebieskim i, 
zielenią i  kw iatam i, ustaw ił się 
półkolem las sztandarów. Niżej 
na zboczach góry, aż do samego 
je j podnóża — nieprzebrane tłu 
my wiernych.

O godz. 10.30 rozpoczęła się 
suma pontyfikalna, celebrowana 
przed cudownym ołtarzem przez 
J. E. ks. biskupa Adamskiego w 
obecności J. E. ks. dr. Kominka, 
Adm inistratora Apostolskiego w 
Opolu i  J. E. ks. biskupa Bieńka 
oraz w  asyście ok. 50 księży. Po 
zakończeniu pierwszej części ob
rzędów podniosłe kazanie wygło
s ił J. E. ks. dr. Kominek,

Odnowienie ślubów jasnogór
skich przeprowadził z kolei J. E. 
ks. bisk. Bieniek, po czym nastą
p iły  godziny stanowe oddzielnie 
dla mężów i młodzieńców ka to li
ckich pod przewodnictwem ks. dr. 
Bednorza i  ks. prof. Jeża. Pod
czas godzin stanowych dłuższe 
przemówienia wygłosili d r d r Łu- 
kasiewicz i  Buchalik, występując 
z apelem do w alk i z alkoholiz
mem.

Po złożeniu hołdu Matce Boskiej 
Piekarskiej przez poszczególne or
ganizacje, w  godzinach popołud
niowych w równie podniosłym 
nastroju odprawione zostało przez 
J. E. ks. bisk. Bieńka nabożeń
stwo majowe. Słowo arcypaster- 
skie wypowiedziane przez J. E. 
ks. bisk. Adamskiego zakończyło 
w ielkie uroczystości pielgrzym- 
skie w  Piekarach.

Złoża uranu w Palestynie
Jerozolima (PAP). W Jerozoli

mie rozeszły się pogłoski, jakoby 
geologowie brytyjscy w yk ry li w  
południowej Palestynie złoża ura
nu. Rząd palestyński zaprzeczył 
oficja lnie  tym  pogłoskom.

Skutki wichury
Nowy J o rk  (obsł. wł.),Z po. 

wodu złej pogody i wichury 
na lotniskach nowojorskich 
wstrzymano 800 startów sa
molotów pasażerskich. Na sku 
tek powyższego na samym ae- 
rodrom io La Guardia nie mo
gło wyruszyć w podróż po
wietrzną przeszło 20.000 pasa
żerów.

Zniesienie przydziałów kartkowych
aa papierosy

Warszawa. (API.) Zgodnie z za- mania urzędowych cen wyżobósjj
rządzeniem dyrekcji PMT. z dniem 
1 maja br. zaopatrzenie kartkowe 
konsumentów w papierosy prze
staje praktycznie istnieć aż do od
wołania.

Stało się to możliwe dzięki do
statecznej produkcji Polskiego 
Monopolu Tytoniowego, który jest 
w stanie nasycić rynek wewnętrz
ny i  zaspokoić potrzeby najbar
dziej wymagających palaczy.

Cały szereg dotychczasowych 
akcji kontrolnych Kom isji Spe
cjalnej zmierzających do utrzy-

tytoniowych m iał również j 
celu zbadanie uprawnień detalu® 
nych sprzedawców do prowau*« 
nia handlu wyrobami tytoniowy 
m i, stwierdzenie istnienią fonńfti 
nych umów z dyrekcją PMT. 
wykrywanie papierosów, poć}1®,, 
dzących z nielegalnej produkcji 
(tzw. „swojaków“).

Najbliższy okres zaznaczy s« 
wzmożoną kontrolą detalicznej? 
handlu wyrobami tytoniowym 
przez organa Kom isji Specjalne} 
łącznie z Brygadą Ochrony Skar
bowej.

Powolne transakcje eksportowe
na Targach Poznańskich

Poznań, (PAP.) Mimo, iż okres 
trwania Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich nie pozwolił na 
zawieranie większej ilości trans
a kc ji eksportowych, już w  ciągu 
pierwszych k ilku  d iii doszło do 
sfinalizowania sBeregu poważnych 
umów. Trudność polega na ogra
niczeniu czasu dla ustalenia z kon 
trahentami zagranicznymi ku r
sów przerachunkowych, cen eks
portowych wyrobów polskich w 
dolarach oraz uzgodnienia term i
nów dostaw, Jakości opakowania 
i  asortymentu gatunków.

Przedstawiciele przemysł» 
radzieckiego w Polsce

Wrocław (st). W stolicy Dolne
go Śląska przebywali przez k ilka  
dni czterej przedstawiciele prze
m ysłu radzieckiego z m inistrem 
przemysłu lekkiego Nestorowem 
na czele.

Delegacja radziecka przebywała 
w  Polsce od dłuższego czasu, prze 
prowadzając rozmowy w M inis
terstw ie Przemysłu i Handlu.

Goście interesują się szczegól
nie przemysłem włókienniczym. 
We W rocławiu zw iedzili fabrykę 
sztucznego jedwabiu oraz Pańs
twową Fabrykę Wagonów. B yli 
również obecni na premierze „R i- 
gołetta“  w  Operze wrocławskiej.

Z Wrocławia delegaci radziec
cy w yjechali w  teren celem po
gnania się z dolnośląskim prze
mysłem włókienniczym.

Materiały o niemieckiej katowni w Gross -  Rosen
P rzebyw ało  tam  sta le 60.000 w ięźn ió w

Wrocław. (PAP.) Wrocławska 
Okręgowa Komisja Badania Zbro
dni Niemieckich w Polsce zgro
madziła obszerny m ateriał dowo
dowy i historyczny o bestial
stwach hitlerowskich w najw ięk
szym na Dolnym Śląsku obozie 
koncentracyjnym w Gross-Rosen.

Jak ustalono, obóz ten, pod 
względem stosowanego w  nim  o- 
krucieństwa, nie ustępował w n i
czym innym w ielkim  obozom h i
tlerowskim , jak np. Oświęcim 
czy Majdanek. W 50 barakach, o- 
toczonych gęsto drutem kolcza
stym oraz przewodami wysokiego 
napięcia i wysokim i wieżami 
strażniczymi z gniazdami karabi
nów maszynowych i gęstą siecią 
reflektorów, przebywało przecię-

tnie 60 tysięcy więźniów. Ponad
to obóz posiadał cały szereg „ f i l i i“ , 
rozsianych na obszarze Dolnego 
Śląska, do których kierowano 
więźniów na pracę. Obóz w Gross- 
Rosen pozbawiony był komplet
nie kanalizacji i wody. Straszliwe 
warunki higieniczne wśród stło
czonej w  barakach masy więź
niów (w barakach przebywało 
przeciętnie 1000 osób na 360 
miejsc), przerastająca' siły uwię
zionych praca w kamieniołomach, 
trwająca od świtu do nocy, nocna 
praca nad rozbudową obozu, nę
dzne odżywienie oraz bestialskie 
traktowanie więźniów', były po
wodami straszliwej śmiertelności.

SS-mani i  kapo znęcali się nad 
więźniami, bijąc ich łopatami, 
drągami i kolbami karabinów. 
Bezbronnym, wycieńczonym gło
dem więźniom, łamano ręce, nogi, 
żebra i wybijano zęby. Codzien-

Warszawa. (tel. w l.) Prowizory
czny most na Narw i pod M odli
nem i stały most na Wkrze pod 
łW echow skiem  zostały oddane! me po pracy przynoszono do obo- 
do użytku dnia 30 stycznia. TJkoń. i kilkudziesięciu chorych i za
cz en le budowy tych mostów ma j więźniów. /
duże znaczenie dla kom unikacji! Niejednokrotnie rozbestwieni 
kolejowej, pozwoli bowiem na j SS-mani zrzucali więźniów z w y-
n Genialne połączenie stolicy 
Wybrzeżem i Olsztynem.

Stracenie 12 niem ieckich
zbrodniarzy wojennych

Herfoł-d (PAP). 8 skazanych na 
śmierć za okrucieństwa, popeł
nione w obozie konc.w  Ravens- 
brueck, powieszono w sobotę w 
w ięzieniu w Hamelin. Wśród po. 
wieszonych znajdowały się 3 ko
biety. Czwarta kobieta, na które j 
miano wykonać karę śmierci — 
Vera Salvequart, uzyskała w 
ostatniej chw ili zawieszenie wy-

Papen opuścił sanatorium
Norymberga, (obsł. w l) W dniu 

wczorajszym opuścił sanatorium 
■w Garmisch-Partenkirchen v. Pa 
pen, k tó ry  skazany został przez 
sąd denacyfikacyjny w  Norym
berdze na 8 la t obozu pracy. CK)

Ofiary manewrów
Jerozolima (PAP). Według w ia

domości ze źródeł żydowskich, 
podczas letnich manewrów t. zw, 
„Żydowskiej arm ii obronnej“  — 
(Haganah), nastąpiła eksplozja, 
wskutek któ re j zginęło 3 m ło
dych Żydów.

roku. Ponadto powieszono jeszcze 
4 Niemców za zamordowanie 2 
niezidentyfikowanych jeńców wo
jennych państw sprzymierzo
nych.

W  walce z gruźlicą
Kraków (PAP). Sanatorium 

dziecięce Uniwersytetu Jagielloń
skiego w Zakopanem, dzięki in i
cjatyw ie w ydzia łu* lekarskiego 
U. J. i  wydatnej pomocy M in i
sterstwa Zdrowia, zdołało się cał 
kowlcie odbudować ze zniszczeń 
wojennych, W sanatorium tym  
przebywa w  chw ili obecnej po
nad 300 dzieci dotkniętych gruź
licą kostną i stawową z terenu 
całej Polski. Sanatorium jest je 
dyną tego rodzaju placówką w 
Polsce.

W okresie powojennym opuści
ło już sanatorium kilkaset dzieci 
całkowicie wyleczonych, dzięki 
zastosowaniu najnowocześniej
szych metod leczenia. Przy sana
torium  czynna iest wzorowa szko 
ła powszechna i średnia.

sokości k ilku  pięter na dno ka- 
mienipłomów. Niezdatnych do 
pracy wykańczano zastrzykami % 
benzyny i  fenolu.

W czasie odwrotu Niemców, do 
obozu w Gross-Rosen przywożo
no autami z innych obozów więź
niów, których kierowano wprost 
do krematorium. W obozie szala) 
tyfus. Chorych, pozbawionych 
kompletnie opieki lekarskiej, zbie 
rano na jedną pryczę, gdzie leże
l i  bez jedzenia, dopóki nie zmarli.

Najstraszliwszym miejscem był 
blok n r 19, Skazani na pobyt w 
tym baraku więźniowie, których 
dla odróżnienia przyodziewano w 
inne ubrania, nie wy trzym a li. tu  
dłużej, niż 6 tygodni. W obozie 
istn ia ły dwa izolowane baraki, 
gdzie zgrupowano około 200 inży
nierów, techników, matematyków

i przyrodników dla wykonywania 
tajnych prac, Wszyscy ci więźnio
wie zginęli.

Śmiertelność w  obozie była tak 
Wielka, iż w ciągu k ilku  tygodni 
transporty więźniów, złożone z 
k ilku  tysięcy osób, topniały dó 
kilkuset osób. W okresie ewakua. 
c ji obozu (w połowie stycznia 1945 
roku),, Niemcy roszstrzeliwali 
więźniów masowo. W czasie 
transportu Więźniów z Gross-Ro
sen do Litom ierzyc w  Czechosło
w acji w  ciągu dwóch i  pół dnia 
zamordowano 4.800 więźniów z 
grupy, złożonej z 6.000 Osób.

Jak zdołano ustalić, przez obóz 
w Gross-Rosen przewinęło się 
kilkaset tysięcy osób, z których 
większość stanow ili Polacy.

Ostatnio wrocławska Komisja 
Badania Zbrodni Niemieckich do. 
konała oględzin obozu, opuszczo
nego przez władze radzieckie. Zna 
leziono szereg kartotek obozo
wych i  ubrań więźniów z numera 
mi. Zdołano dotychczas ustalić 
nazwiska kilkudziesięciu hitlerow  
skich zbrodniarzy z Gross-Rosen 
i wdrożono krok i o wydanie ich 
Polsce z amerykańskiej strefy o. 
kupacyjnej #  Niemczech.

Pierwsze większe transakcje, 
jakie  przemysł państwowy zdołał 
zawrzeć na Targach Poznańskich 
dotyczą przede wszystkim w jjro - 
bów włókienniczych, cieszących 
się szczególnym zainteresowa
niem i wysokim uznaniem ze 
strony przedstawicieli zagranicz
nych. Pojedyncze kontrakty w y
rażają się w  setkach tysięcy dola
rów. Dużych obrotów dokonano 
ponadto na szkło i  porcelanę, da
le j na chemikalia i  meble.

Wszystkie transakcje ekspor
towe, zawierane na Targach, pła
tne są w  walutach obcych, jako 
nie objęte obowiązującymi umo
wami handlowymi, przyczyniają 
się więc do polepszenia naszego 
bilansu handlowego i płatniczego.

W ostatnich dniach trw ania 
Targów Poznańskich toczyły się 
ożywione rozmowy w  sprawie za 
warcia szeregu bardzo poważ
nych transakcji, które fina lizo
wane będą niewątpliw ie już po 
zamknięciu Targów. Według zgo
dnej op in ii przedstawicieli w y
stawiających gałęzi przemysłu 
polskiego i przybyłych na Targi 
handlowych delegacji zagranicz
nych, jak i reprezentantów posz
czególnych zagranicznych w ie l
kich domów towarowych. Między 
narodowe Targi Poznańskie u-

m ożliw ily nawiązanie bliższeBd 
kontaktu między Pólską i zagra
nicą. sprzyjaj ?.c zorientowam 
się co do rozm iarów naszej Pr<'* 
tlu kc ji i  postępów odbudowy P °' 
sklej gospodarki narodowej.

Telegraficzny skrót
Londyn, (obsł. w l.) W bryty)'' 

skich stoczniach okrętowym 
znajdowało się pod koniec mźrJi 
br. w  budowie 456 stątków hand
lowych o łącznej pojemności b“ '  
sko 2 m ilionów ton. Jest to 8*1' 
większy tonaż wykonywany prz«2 
stocznie brytyjskie  od 25 lat.

Paryż. (obsł. w l.) Agencja Fra*1'  
ce Presse donosi, że w  dniu we®** 
r vm wyjechało z Bejrutu 
5 i przez Grecję około 150 U' 
c ?ów polskich. Około 300 daj' 
szy...i uchodźców przygotowuj 
się również do powrotu do kra j“ -

Londyn, (obsł. w l.) Użycie tur'  
bin odrzutowych celem produk0'  
wania prądu elektrycznego 
stało zaaprobowane ofićjam ^ 
przez dyrekcje zakładów ei«1) ' 
trycznych W ielkiej B rytanii. 
le wzrastający rozwój i stosowa' 
nie, silników  o napędzie odrzuto
wym w lotnictw ie wpłynęło snarr 
n ić na powzięcie takiej decyzp 
Obecnie rozważa się jeszcze PJ"°' 
bleih użycia energii atomowej di 
wytwarzania elektryczności.

Wybory arcybiskupa na Cyprze
g li uzyskać zezwolenia dla 
boru jego następcy. Obito®1

Landy« (obsł. wł.) Wszyscy 
Grecy zamieszkali na wyspie 
C ypr g łosowali w  ciągu nie
dzieli celem w yboru nowego 
greckiego arcybiskupa ortodok 
sranego. ,Na skutek zamieszek, 
jak ie  w ybuchły w  r. 1931 w 
w związku ż 'żądaniami ludno
ści przyłączenia C ypru do Grę 
c ji.  arcybiskup został wygna
ny, a Cyprjoci n ig dy  nie mo

jego ------... .
jest do wyboru dwóch katW i' 
datów: biskup Leonaios, P^P1* 
rany prze?, stronnictwa laty1' 
cowe i biskup Pophynio*. p° 
pierony pracz patriarchę 
monkrzrteiro z Konstantyn0^  
la, a równocześnie i P ^ j  
rząd Cypru. W ybory nn 6!i0 
odbyły «ie spokojnie.

Sprawa polqczema anglosaskich
stref okupacgingch tu Niemczech

Nowy Jork (PAP). Londyński j zarządów wojskowych — genera- 
korespondent dziennika „PM “ j łam i Clay‘ęm i  Roberstsonem — 
Kuh, donosi, że m inister B ev in \ utknęły na martwym punkcie.
m iał poinformować gabinet bry
ty jsk i o poważnych różnicach po
glądów, jakie  zarysowały się mię 
dzy przedstawicielami A nglii i 
Am eryki, w sprawie połączenia 
ich stref okupacyjnych w Niem
czech. Zdaniem korespondenta 
prowadzone w Niemczech rozmo
wy między szefami anglosaskich

Bevin m iał również • oświadczyć,

Wallace wygłasza
p , •-»mówienia w USA

że jeśli w' ciągu n a jb li# * ^ , 
dwóch tygodni, rozmowy te na
prowadzą do żadnych w3' 
zostaną one przeniesione 
na do Waszyngtonu i kom?." j. 
wazie między m inisterm  Mars« 
lem a ambasadorem bryty.J» , 
Invercbapolem. Dowodem v tei 
jaką Londyn przywiązuje ao 
snraw v ma bvć —  zdaniem

we francuskiej strefie okupacyjnej
Baden-Baden (obsł. w ł.), Fran

cuski rząd wojskowy w  francu. 
skiej strefie okupacyjnej opraco
wał pro jekt amnestii, dotyczący 
wszystkich młodych Niemców, u- 
rodzonych po 1 stycznia 1919 r.
Amnestia ta nie dotyczy byłych 
członków SS, SD i gestapo oraz 
zbrodniarzy wojennych. Wszyscy

inn i zostaną zrehabilitowani w 
swoich pełnych prawach obywa
telskich i od 1 lipca uzyskają zno 
wu prawa wyborcze. Ci jednak, 
którzy zostali skazani przez sąd 
denacyfikacyjny, nie są wybie
ra ln i. (gp>

Niespokojna niedziela w Palestynie
Ponow ne napady i zamachg

JsrozoHnui jfobsł. wł.) Cen
tra lne więzienie w  miejscowo
ści St. «Team d.Ąore zostało za
atakowane w  niedzielę po
łu d n iu  przez te rro rystów  ży
dowskich, k tó rzy  o tw orzy li o- 
gieó w k ie run ku  gmachu w ię

ziennego. Co do tego zajścia, 
to b rak  jes t na razie szczegó
łów .

K om un ika t o fic ja lny  podaje 
poza tym , że w pobliżu dwóch 
mostów, kolejowych znalezio
no m iny . Dwuch Żydów »osta

ło  aresztowanych w samym 
mieście, zaś na drodze pomię
dzy St- Jean d.Aore i H a jfą  
nastapłła s ilna eksplozją. Ozy 
b y ły  w związku z tym  jakieś 
o fia ry  w  ludziach, na razie nie 
w iadom a

Przemyt tłuszczów
S z c z e c i n .  (ZA®“.) — Z te

renu miasta Szczecin* > *  okolicy 
w dalszym ciągu trwa stały prze
myt tłuszczów dli» Niemiec. Prze* 
m ytnłey urządzają się owa* spryt 
niej, mimo to M ilicja wykrywa 
stale nowe transporty słoniny.

Ostatnio M ttleja w ykryła  tranu 
port tłuszczów wiezionych w becz 
k*cb •  podwójnym dota

n . w, , , „ k  (p a p ,,
der.t USA Waliace, rozpoczął ob m terwencji prezydenta 3 rurn
jazd m iast amerykańskich od A t- . premiera Attlee. __--
lantyku do Pacyfiku, wygłaszający-------------------  .—------—"'h
pierwsze przemówienie w  Cleye- n r ih iiiln w o  I  In iw e rS V te t!l
land. Waliace poruszył raz jeszcze ; UdbUdO W a V m w ? n > y  ^
zagadnienie tzw. doktryny T ru - j Lublin . (PAP). WRN w 
mana. W yraził on przekonanie, że | nie wpłaciła na odbudowę 8« ̂ ¡>  
jeżeli Stany Zjednoczone będą; dla wydziału stomatologa \ i  
kontynuowały program pomocy przy uniwersytecie 400 
reakcjonistom, znajdującym się i trosce o powstanie nowej P tefei! 
na pograniczu Związku Radziec-; k i naukowej w  Lublin ie 
kiego, koszt te j pomocy w yniesie! instytucji zadeklarował PP gpo' 
m iliardy dolarów, zaś ostatecznym j sumy m. in. Ubezpieczam'3 
wynikiem  będzie jedynie chaos. łcc/na wpłaciła pól m il, żł.

Wystawa „Przemyśla Ziem Odzyskanych“
kuchnią. Domek ten. 
vzany przez zakłady -^ 4.
partom entewi Proemysłd 
scowego M inisterstw * Prz***" 
i Handlu, a koeat jego w * ^  
praekteesać kw oty 100 t f+

Warszawa. W dniu 11 bm. na
stąpi uroczyste otwarcie w  War
szawie w  gmachu Państwowego 
Instytu tu  Geologicznego, przy u l. 
Rakowieckiej 4, wystawy „Prze
m ysł Ziem Odzyskanych“ .

Prace nad wykańczaniem stoisk 
są w  pełnym toku. N iektóre 
z eksponatów, jak  węglarke, ws- 
gon-cystema, czy maszyny ro ln i
cze. wystawione będą na powie
trzu. '

N iew ątpliw ie w ielkie  zaintere
sowanie wywoła ustawiony d o -______
mek składany dla osadników, j 1« Ępi 
«łcAad&jłcy aie *  dwóoh polub

R a n i i t ^ J L
___  w l.)

ÏTiainmIîAr r io xy l w 
v  ‘ ~  ’n iu  w.teytę

J” Ä0, Ä  » T i
s i r a i

z prozy tom 
k i  Vmmm* ‘
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WIADOMOŚCI
SPORTOWE

WV d n i u  Ś w i n i a  / p i ł k a r z y

Sofia-R epr. PZPN 2:0 (1:0)
War.yz.awa. W sobotę na stadio

nie WP został rozegrany mecz 
Piłkarski między reprezentacją 
Sofii i drużyną reprezentacyjną 
PZPN-u, zakończony zwycięst
wem zespołu bułgarskiego w sto
•uniku 2:0 (1:0).

Drużyny wystąpiły w  następu
jących składach:

Sofia — Kostew. Ormandziew, 
Dinczew Petrow. Nedia-tkow, 
Christów, Georgejew, Baszkow, 
Łasków, Spasow. Eftknow.

fłnużyng PZPN: Borucz, Szcze
paniak. Gierwatowski. Waśfco, 
Łegutko, Wa^>iennjk, Baran. No
wak, Gracz, Pytel, Ochmański.

przerwie na miejscu Oehmań- 
*kiego- zagrał M ordarski. Gracz 
PTCeszedł na lewego łącznika, a 
ha prawym łączniku zagrał Gen- 
<ł«ra. Zamiast Legutki zagrał 
Steczurek.

Mecz dostarczy} 15-to tysięcznej 
widowni dużo rozczarowania, na 

wpłynęła słaba in iezaradna  
fra  ataku polskiego, oraz nieza- 
^awalająca gra pomocy. Akcje a-

tafcu zupełnie nie wiązały się z 
sobą i widocznym był brak do
brego kierownika. Ochmański w 
ogóle nie był widoczny na bo
isku, Pytel był również bardzo 
słaby,'a Nowak, jako kierownik 
napadu niezadowolił.

Trochę żywsza była prawa stro 
na z Graczem i Baranem. Polacy 
by li dużo wolniejsi od goóci i 
przegrywali prawie wszystkie po 
jedynki. W grze zespołu polskie
go brak było zrozumienia i  in i
cjatywy. Bramkarz Borucz bra
mek strzelonych nie mógł obro
nić, tymbardziej. że druga bram
ka „dobita“ po niefortunnej głów 
ce Legutki — była strzelona z 
dwóch metrów. Obrońcy Szcze
paniak i  Gierwatowski nie m ieli 
swego dobrego dnia 1 często byli 
m ijani przez szybkich napastni
ków bułgarskich. Gierwatowski 
zupełne niepotrzebnie grał zbyt

pełnie dobrze. Zademonstrowali 
oni dużą szybkość, w czym celo
wały zwłaszcza . lotne skrzydła. 
Gracze Sofii technicznie stoją 
dość.wysoko. Napastnicy mają 
duży „ciąg“  ną bramkę i strzały 
ich są bardzo groźne. W yróżnili 
się lewy pomocnik Christów, o- 
baj obrońcy i środkowy napast
n ik Łasków. Bramkarz okazał się 
graczem bardzo dużej klasy, bro 
niącym bardzo pewnie i stylowo.

Drużyna polska, mimo licznych 
okresów swej zupełnie wyraźnej 
przewagi, czego zresztą dowodzi 
stosunek rogów 7:0 na je j ko

rzyść — nie potrafiła  zdobyć się 
na strzelenie bramki. Pierwszą 
bramkę dla Sofii zdobył w 11 mi 
nucie gry. ze ślicznego, dalekiego 
strzału Łasków. Druga bramka 
padła w 14-tej minucie gry, po 
przerwie. Uzyskał ją znowu Ła
sków, który w b liskie j odległości 
dobił piłkę niefortunnie odbitą 
głową przez Legutkę.'

Zawody prowadził sędzia Rut
kowski. wyraźnie zbyt pobłażli
wy, co w rezultacie przyczyniło 
się do stosowania ostrej i niebez
piecznej gry przez niektórych 
graczy drużyny polskiej.

Fragment z biegu na przełaj o mistrzostwo Polski, odbytego ubie
głej niedzieli w Łodzi.

Zagłębie - Dolny Śląsk 1:0
SOSNOWIEC, (wel) W dn. 3 maja 

w Sosnowcu odbył się mecz repre- 
zentacyj Dolnego Śląska i Zagłębia, 
który po niezbyt ciekawej grze za
kończył się nikłym zwycięstwem 
Zagłębia w stosunku 1:0. Jedyną 
bramkę zdobył Cerek z podania 
Macugi, ratując honor Zagłębia. 
W pierwszej części gra była wy
równana, , przy czym goście dośó 
często przebywali na połowie m iej
scowych ,nie mogąc zdobyć się na. 
skuteczny strzał. W drugiej polo-

Śląsk Górny -  Śląsk Opolski 4:2 (3:0)

rany.
Goście zaprezentowali zu

W is la  - C racovia 3:0 (1:0)
Kraków, (tel. w ł.) W sobotę zo

stał rozegrany mecz p iłkarski po
między drużynami Cracovii i W i
sły. Mecz zakończył się wygraną 

"Wisły w stosunku 3:0 (1:0).
Obie drużyny wystąpiły w nie-

Sport w Łodzi
Łódź (tel. w ł.). Z okazji święta 

ł  maja odbył się tu cały szereg 
maprez sportowych, w  których 
orała udział młodzież szkolna, 

organizacje sportowe i kluby.
Do najciekawszych imprez na

jeżały biegi na przełaj dla mło- 
'Łńeży szkolnej. — W biegu dla 
chłopców do la t 18 na dystansie 
*®00 m zespołowo 1 miejsce zaję- 
m I I I  Gimnazjum Państwowe im. 
Żeromskiego, 2) Państw. Szkoła 
Techniczno - Przemysłowa, 3) 
pimn. męskie Salezjanów. Ogó
łem w tym biegu wzięło udział 90 
hczniów.

W biegu dla zawodników ponad 
J® la t na dystansie 1.800 m star
owało 60 zawodników.

1 miejsce zdobyło I I I  Państw, 
¡fm in. Męskie, 2) Szkoła Przem.- 
Łechn., 3) Pedagogium.
, W marszu na 5 km dla zespo- 

żeńskich hufców szkolnych

Katowice. Mimo dokuczliwego | (Naprzód Janów) i Siwy (Polonia 
zimna, na boisku Pogoni zebrało Piekary).

. i się około 6.000 widzów, by oglą- , Śląsk Opolski, mimo porażki,
o i y ko dzięki zbyt pofołaż- spotkanie dwóch okręgów ślą pozostawi! jak najlepsze wrażenie, 

liwemu sędziemu nie został uka- skich PZPN. Śląsk Górny wystą- Wprawdzie grał słabo w pierwszej
p ił bez zapowiedzianego Cebuli i części zawodów, w której gracze 
Michalskiego. Zastąpili ich Bąk grali anemicznie, nie wysilając

się zbytnio. Po przerwie, po drob
nych przesunięciach w ataku, dru 
żyna przybrała zupełnie inne obli 
cze. Gracze grali z w ielką ambi
cją, przeprowadzając szereg akcyj 
zagrażających bramce gospodarzy.

Śląsk Górny m iał dobrą pierw 
szą połowę, w której zadcmonstro 
wał ładną i skuteczną grę. Nade- 
wszystko wyróżniła się lin ia  porno 
cy z Piecem ną środku, która w y
kazała najrówniejszą formę, a 
następnie tró jką środkowa ataku, 
dobrze dysponowana strzalowo,

pełnym składzie, a mianowicie: 
Wisła bez Regulskiego, Wapien
nika, Gdecza; Cracovia bez Ró- 
żankowskiego.

Ogólnie biorąc, drużyna Wisły 
była lepsza i nie wykazała spe
cjalnie słabych punktów. Wyróż
n ili się Kohut i G iergiel w  ataku, 
Pianek w obronie, Jurowicz w 
bramce. W Cracovii na tle słabo 
grającej drużyny częściowo zado
w o lili Bobula, oraz Jabłoński I I  
w pomocy.

Początkowo inicjatywę ujęła 
Cracovia, jednak iw  15 minutach 
gry do głosu przychodzi Wisła, 
której celowe ataki i piękna gra 
wydają rezultat w postaci bram-

przez Kapustę, przy czym nie bez 
w iny był bramkarz Cracovii, Ry
bicki. ■i

Po przerwie Cracovia atakuje, 
jednak słaby atak nie potra fił wy 
korzystać ;■ całego. szeregu dogod
nych sytuacji strzałowych. K ilka 
ataków W isły doprowadza do 
zdobycia drugiej bramki w  29 m i
nucie gry, strzelonej w  róg z prze 
boju przez Kohuta. W 6 min. póź
niej z pięknego podania Gdecza 
Kohut strzela trzecią bramkę.

W drużynie W idy grał również 
tym razem Rupa. Sędziował p. 
M ytnik bardzo dobrze. Widzów

ki, strzelonej w 27 minucie gry zebrało się 6000. (is)

r>w zwyciężyło V I Gimn., 2) V II
?knn,( 3) V Gimn. Ogółem star
owało 11 zespołów po 13 zawod
niczek.

Dlą hufców męskich urządzono 
*“ ®r sz na 8 km, startowało 16 ze- 
n^ofów po 13 zawodników. Ponad- 
S  °dbyły się rozgrywki siatkow
ej: koszykówki, w których brały 
5aział kluby: AZS, HKS, TUR,
<*yw i d k s .

Częstochowa -  Kielce 2:2 (1:0)

się pod wybitną przewagą Śląska, 
która uwidoczniona została 3 
bramkami, zdobytymi przez Cie
ślika (2) i Bąka. W tym okresie 
gry bramkarz Opola, Piela, popi
suje się kilkakrotnie pięknymi 
paradami, chroniąc swą drużynę 
od utraty dalszych bramek.

Po przerwie Opole dochodzi z 
miejsca do głosu. Śląsk jakby się 
załamał, pozwalając napastnikom 
gości na wykańczanie akcji. Już 
w 2 minucie Kozak zdobywa p ier
wszą bramkę dla Opola, a po okre 
sie lekkie j przewagi Krasówka 
strzela drugą bramkę. Gra ożywia 
się i staje się jeszcze bardziej in 
teresująca, a w ynik stoi pod zna
kiem zapytania do chw ili, kiedy 
Piec, otrzymując piłkę, strzela z 
daleka nieuchronnie bramkę, de-

W pierwszej połowie gra toczy I cydując o wyniku spotkania.

Bielsko - K atoirice 5:2 (2 :0 )

Częstochowa, (tel. wł.) Pierwsza 
połowa meczu m ija pod znakiem 
wybitnej przewagi miejscowych, 
którzy stale goszczą pod bramką 
Kielc. Jedyną bramkę w te j czę
ści gry Częstochowa zdobywa ze 
strzału Garusa.

Po przerwie gra staje się cie
kawsza. Drużyna kielecka rozpo
czyna serię ataków i uzyskuje

wyrównanie przez Brzozowskiego, 
a w chwilę później prowadzenie 
przez Kopeckiego. Gospodarze nie 
dysponowani strzałowe zaprzepa
szczają cały szereg dogodnych sy- 
tuacyj podbramkowych. Ksel w 
bramce Kielc broni nadal z po
wodzeniem. Dopiero na krótko 
przed końcem zawodów udaje się 
gospodarzom uzyskać upragnione 
wyrównanie ze strzału Seifrida.

Bielsko. W dniu PZPN na boi
sku BBTS w Bielsku spotkały się 
w międzymiastowym meczu p ił
karskim  reprezentacje Bielska i 
Katowic. Mecz wywołał duże za
interesowanie ze strony publicz
ności, .-która opuszczała boisko z 
zadowoleniem, gdyż mecz, cho
ciaż nie stał na wysokim pozio
mie. to jednakże ze względu na 
liczne sytuacje podbramkowe do
starczył je j wiele emocji.

Bielsko górowało nad Katow i
cami ambicją i poświęceniem, u- 
stępując jednakże drużynie gości 
technicznie. Przez- cały czas me
czu zaznaczała się lekka przewa
ga gospodarzy, która dzięki do
brej dyspozycji strzałowej swego

Skład Europy na mecz z Anglią
Roterdam (Obsł. wł.) 

Skład drużyny kontynental
nej, która ma s.ię spotkać w 
dniu 10 maja z drużyną re
prezentacyjną Wieilkiej Bry
tanii, został definitywnie u- 
stalony, W bramce wystąpi 
da Rui (Francja), oibirona Oy- 
ger i Steffen (Szwajcaria) 
pomoc: Prouff (Francja), Pa
rola (Włochy), Ludí (Czecbo- 
słowacja), atak: Lembereohts 
(Belgia), Wiilkeis (Holandia), 
Nordahl (Szwecja), Hansen 
(Dania), Prest (Dania).

Johny Carey, k tó ry  -naj
pierw miał grać w' drużynie 
kontynentalnej został wyklu
czony, gdyż gra on w Dubli
nie w spotkaniu Irlandia — 
Portugalia. Wyznaczono do 
drużyny dwóch nowych gra
d y  a mianowicie Oyger i 
Lember echt*. Jeo s en i Pe- 
Urmm fJDaami ora*

i Grek (Szwecja) nie wystą
pią w drużynie europejskiej 
jak poprzednio przewidzia
no.

Drużyna Europy spotka się 
w dniu 6 maja w Roterdamie 
z reprezentacyjną drużyną 
Holandii, (gp)

ataku, odniosła zasłużone zwy
cięstwo.

Na wyróżnienie u gosparzy nie 
zasługuje n ikt. gdyż cała druży
na grała bez zarzutu. U gości na
tomiast zawiodła kompletnie po
moc i obrona. Bram ki dla zwy
cięzcy zdobyli: Foroszewski 3, 
Mańdok i M iodyński po jednej, 
dla pokonanych obydwie Mydło- 
w ieoki. Zawody prowadził obiek
tywnie p. W isińśki z Żywca.

wie Zagłębie dokonało przesunięć 
w drużynie, przy czym miejsce Za
wartki zajął Siech, a Cichego za
stąpił Pilarek. Gracze ci wnieśli 
trochę tempa i gra stała się żywsza 
i o wiele ciekawsza.

Goście nie mieli jednak szczęścia, 
bo mimo że atak ich grał chwilami 
koncertowo, nie potrafili zdobyć 
ani jednej bramki. A trzeba stwier 
dzić, że zasłużyli przynajmniej na 
remis w zupełności. Prowadzili gre 
otwartą, a chwilami nawet prze
ważali. Akcje ataku były płynne i 
podobały się ogólnie w przeciwień
stwie do miejscowych, którzy czę
sto nie rozumieli się.

W drużynie Zagłębia brak było 
Słoty który nie mógł grać. Zespól 
zaglębiowski grzeszył poza tym po
wolnością.

Najlepiej wypadli bramkarze. W 
drużynie gości na wyróżnienie za
sługuje jeszcze cała piątka ataku. 
Zagłębie zwycięstwo swoje zawdzię 
cza przede wszystkim Janczurówl 
który bronił brawurowo.

Zespół Dolnego Śląska zestawiony 
był na szkielecie Pafawgu, którego 
aż pięciu graczy broniło barw swe
go okręgu. Poza tym w drużynę 
wchodzili piłkarze z Jeleń-ej Góry, 
Garbarni Brzeg, Milicza, Burzy i 
/  K. S. Przed rozpoczęciem zawo
dów zarząd okręgu Zagłębia powi
tał gości, wręczając im pamiątko- 
wienie powitalne wygłosił p. Mal
wy proporczyk. Krótkie przemó- 
low — członek P. Z. P. N. Repre
zentacja dolno-śląska pozostawiła 
w Zagłębiu jak najlepsze wrażenie.

Zawiercie-Zagłąisie II 
6:2

Zawiercie. W dniu P.Z.P.N. dru
gi garnitur Okręgu Zagłębiow- 
skiego rozegrał mecz w Zawierciu 
z reprezentacją powiatu zawier
ciańskiego.

Dobrze zestawiona drużyna za
wierciańska grała bardzo ambit
nie i wygrała zasłużenie w sto
sunku 6:2.

U gospodarzy doskonale wypadł 
atak, który wykorzystał niemal 
wszystkie dogodne pozycje pod
bramkowe. (wel.)

Rybnik -  Chorzów 2:2 (2:1)

Z boisk w  Angli
Rezultaty rozgrywek footbalowych w Lidze I

Dundeeuni-B rw itfo rd  — B lackburn Thre 
1:0.

Chelsea — Sheffield United 
1:4.

Derby — Huddersfield 1:0. 
Grim sby — Middlesborough 

5:0.
Leed U nited — Stokeeity 0:2. 
Liverpool — Manchesterinni- 

ted 1:0.
Portsmouth — Wolverhamp 

ton 1:1.
Sunderland — Charlton 1:1.

L IG A  SZKO CKA
Aberdeen — Sa in tm irran  4:2. 
C eltic — M otherwell 2:2. 
Queenepark — M orton 2:.J. 
Par tic k  — H ib e rn ia *

e a

Albionrevers 
ted 5:1.

Dundee — Ayrun ited  6:2.
Eastfife  — A rb roa th  2:1-
Southern Aldershot —  Exe

te r 3:0.
Brightonwandhove — O ri-

stalpalace 1:0.
B ris to lc ity  — Nottsvounty

1:1.
C ard iff -  W atfo rd  1:0.
Ipsw ich town — Southern 1:0.
Les ton o rien t — Queenspork- 

r  angers 1:1.
M ansfield — Bournemouth- 

boscombe 1:1.
Northam pton — Porta vs P

1:0.
Aewindon — Norwich 111.
T o r a w  — B au lin«

Rybnik. N ikłe zainteresowanie 
wzbudził w Rybniku międzymia
stowy mecz Chorzów — Rybnik. 
Nieszczególnie zestawiony skład 
Chorzowa, nie reprezentujący by
najmniej w łaściw ej' siły zespołu 
gości może uważać wynik remiso
wy za bardzo szczęśliwy dla sie
bie. Rybniczanie m ieli więcej z 
gry, przeważali okresami zupeł
nie wyraźnie i ty lko  brak wykoń
czenia pod bramką nie przyniosło 
im zwycięstwa.

Chorzowianie pod względem 
technicznym przewyższali gospo
darzy. zawodzili jednak w grze 
zespołowej, wykazując brak zro
zumienia. Chorzów wystąpił w  o-

Poseł Roman Stachoń, w yb itny  
działacz sportu robotniczego na

słabionym składzie. Również i 
Rybnik nie grał w  pełnym, uprze
dnio ustalonym składzie.

Bramki strze lili: Żawioła i  Ja
n ik dla Rybnika, a obie Cholewa 
dla Chorzowa. Sędziował p. Gra
biec, popełniając poważne omył
ki, jak nie uznanie- pierwszej 
bramki dla Chorzowa, a natomiast 
uznanie następnej z wyraźnego 
spalonego. (KI.)

AnfgSia- Francja 
3:0

H is lib u ry . Mecz p iłka rsk i
pomiędzy A n g lią  i F rancją 
p rzyn iósł zwycestwo A n g lii w  
stosunku 3:0 (0:0).

FR A N C JA  — P O R T U G A LIA
4:2

Bordeaux. W  meczu p iłk a r
skim, rozegranym pomiędsy 
F rancją  j P ortuga lia  zwycię
stwo odniosła Francja w sto
sunku 4:2.

A teny (obsł. wł.) W  rozgryn  
kach o puchar Davisa by ł ro* 
gryw any wczoraj w Atenach 
mecz w s ig ln  panów pomiędzy 
Grekiem S ta t i osom ; Szwajca
rem Huonderem. Gra została 
przerwana z powodu zapadają 
cej ciemności. Dziś odibył się 
dalszy cjąg rozgryw ką k tó ra  
zakończyła się zwycięstwem

Śląsku, przewodniczący okręgu Greka. Statios pokonał sweg© 
katowickiego Związku Robotni- przeciwnika w etosunką 8:6* 
Mych Stowarzyszeń Sportowych. 10:8, 6:8. 6:8.
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O  l i r o l i  o d  p o r c a x k i
Na krótiso przed walką, jaką 

•toczyć miałem a Connem, byłem 
obecny na meczu bokserskim, ro
zegranym przez brytyjskiego m i
strza ciężkiej wagi Woodcocka z 
Amerykaninem Taml M auriello, 
Tami by ł w  kwietnej kondycji f i 
zycznej, posiadał potężny cios i  
rejestr jego wykazywał 42 w alki 
wygrane, z tego 29 przez k. o.

Mecz byl interesujący i  rozegra
ny w szybkim tempie. Ameryka
nin pokona] B rytyjczyka w 5-ej 
rundzie. Tym stosunkowo łatwym  
zwycięstwem M auriello zwróci! 
na siebie uwagę całej nowojor
skiej prasy sportowej. Niektóre 
dzienniki typowały go już jaka 
przyszłego mego przeciwnika, 
który na pewno nie cofnie się 
przed rozgrywką ze mną. Podczas 
spotkania mego z Jacobsem, po
ruszyliśmy tę sprawę. Początko
wo nie chciałem się zgodzić na 
mecz z M auriello, twierdząc, iż 
należy m i się odpoczynek. Jacobs 
przypomniał m i wówczas dane 
mn swego czasu s|owo, że gdy 
zdobędę ty tu ł m istrza, nie spocz
nę na laurach, lecz przyjmę każde 
wyzwanie. Wobec takiego posta. 
w icnia sprawy zgodziłem się na 
propozycję Jaeobsa pod warun
kiem, że będzie to ostatni mój 
występ w r. 1946.

Według ustalonego planu mia
łem rozpocząć swój trening do
piero w sierpniu. 3 miesiące, któ . 
re dzie liły mnie od tego czasu za
mierzałem spędzić na grze w  gol
fa, co też uczyniłem. W połowie 
eierpnia przybyłem do swej po
siadłości w  Pompton Lakes wraz 
z całym sztabem oraz 4-ma part
nerami sparingowymi, wśród któ
rych znajdował się również EI- 
dridge Eatman, przypominający 
swoim sposobem w alki taktykę 
stosowaną przez TamPego.

TWARDY PRZECIWNIK
Po naradach, jakie  odbyłem z 

trenerem postanowiliśmy, że w 
pierwszych rundach pozostawię 
Inicjatywę M auriellem u, przy 
czym moja akcja m iała się jedy
nie ograniczać do blokowania 
ciosów. Z chwilą, gdy Tam; roz
grzeje się i  rozpocznie atakować 
natarczywiej, miałem przejąć in i
cjatywę j  starać się zakończyć 
walkę jak najwcześniej. M auriel
lo był twardym przeciwnikiem i 
m iał silne uderzenia, o czym do
brze wiedział. W tych warunkach 
nie m iało by więc sensu jakie
kolw iek przewlekanie w alk i i  na
rażanie się niepotrzebnie tta ry 
zyko. W wywiadzie, jakie  udzielił 
sprawozdawcom sportowym o- 
świadczył, i /  każdy bokser, nie 
wyłączając mnie, nie ma w ielkich 
szans, gdy podejdzie mu dobrze 
pod cios. Trening ja k i odbyłem, 
nie różn ił się zbytnio od poprze
dnich, z w yjątkiem  chyba tylko 
tego, że tempo 1 ciosy były ostrzej 
sze. Przyznać się muszę, że byłem 
trochę zniecierpliw iony, pragną
łem odbyć walkę jak  najwcześniej 
1 rozpocząć swoje wakacje. Po
wodem tego było m. in. również 
ukończenie prac około urządzenia 
mej restauracji w Harlemie i 
chciałem za wszelką cenę być 
obecnym na uroczystości otw ar
cia, na co podczas treningu nie 
chcieli się zgodzie ani menażer, 
ani trener, obawiając się że po 
prostu przejem się przy te j spo
sobności. Trening ukończyłem na 
Jakiś tydzień przed spotkaniem. 
Zdaniem trenera znajdowałem się 
w doskonałej form ie.

Mając k ilka  dni wolnych, do
konałem otwarcia restauracji. Na 
ceremonni, transmitowanej przez

Zawiercie —  Zagłębie 6:2
Zawiercie. Reprezentacja po 

w i atu zawierciańskiego poko
nała po bardzo ładnej grze 
drugi g a rn itu r Okręgu Zagłę
bi owskiego w ‘stosunku 6:2.

Mecz, k tó ry  odbył się w ra
mach cłnia P- Z. P. N., m imo 
zimna zgromadził około dwóch 
tys ięcy publiczność;.

National Broadeastińg Corpora
tion, w ygłosili przemówienia zna
ny aktor film ow y Falkenburg i 
światowej sławy baryton Robin
son. Wśród gości znajdowali się 
przedstawiciele świata sportowe
go, politycznego, teatralnego i to 
warzyskiego.

W dniu spotkania udaliśmy się 
wczesnym rankiem do Nowego 
.Torkn, gdzie po spożyciu lekkiego 
luncb‘u, ułożyłem się natychmiast 
do snu. Przebudzono umie, gdy 
nadeszła pora ważenia. Przy wa
dze M auriello był pewny siebie, 
spokojny, zlekka uśmiechnięty, 
bez jakichkolw iek oznak tremy. 
Cieszyłem się z tego, gdyż walka 
z takim  przeciwnikiem zapowia
dała się interesująco. Ważył pra
wie równe 90 kg. Gdy wstąpiłem 
na wagę, skala wykazywała 96 kg, 
największą posiadaną dotąd prze
ze mnie wagę. Gdy zastępca prze
wodniczącego nowojorskiej rady 
bokserskiej Powell ogłosił wynik, 
widziałem wiele Ironicznie u . 
śmlechnlętych twarzy. Nłe trud 
no było domyśle się, Iż b y li zda
nia, że starzeję się i  ty ję  i że 
wkrótce już będę musiał złożyć 
ty tu ł w ręce młodszego.

DRAMATYCZNE CHWILE
Mimo, l i  walka nie trw ała  d łu

go, przeżyłem w  n ie j k ilka  dra
matycznych momentów. Po gon
gu podniosłem się wolno i  spo
dziewałem się, że Tam i ruszy z 
miejsca do ataku. Gdy zbliżyłem  
się na odpowiedni dystans, nie 
m iał on zamiaru rozpocząć w alki, 
wobec czego zaatakowałem go 
lewym prostym. Nim jednak rę
kawiczka zdołała skontaktować 
się z głową przeciwnika, n i stąd 
n i zowąd otrzymałem prawy pro
sty w  szczękę. Cios był tak silny, 
że potoczyłem i zatrzymałem się 
dopiero na sznurach ringu. Przez 
k ilka  sekund świat w irowa} przed 
moim i oczyma. Na szczęście Ta
m i nie wykorzystaj tego momen
tu.

Gdy zaatakował mnie ponownie 
lewym hakiem, zablokowałem 
cios prawą rękawicą i zbliżyłem 
się na krótszy dystans. Postano
w iłem  w tym  momencie ukończyć 
walkę jak  najszybciej i atakować 
bez przerwy, nie pozwalając prze 
eiwnikowi ani na chwilę ode. 
rwać się ode mnie i  odetchnąć. 
Musiałem pokazać mu, że jestem 
lepszym bokserem i że moje ude
rzenia są silne. Przyznać się mu
szę, ¿e ciosem ja k i otrzymałem 
na początku rundy, Tami zasko
czył mnie i  byłem nieco ziryto
wany, że udało mu się wyprowa
dzić mnie z równowagi.

ZMYLIŁEM  PRZECIWNIKA
Gdy nic cofnąłem się po jego 

lewym haku, Tami sądził, że nie 
przyszedłem jeszcze zupełnie do 
siebie i  zamierzam clinczować. 
Czułem się jednak doskonale. 
Chciał mnie więc zaskoczyć je 
dnym ze swoich śmiertelnych 
prawych swingów. Sparaliżowa
łem jednak siłę uderzenia, przy 
czym błyskawicznie uderzyłem 
raz lewym, raz prawym prostym 
w szczękę Tamiego, Runął na de
ski, przy czym oczy zaszły mu 
mgłą. Przewrócił się na wznak, 
przy 6-ciu klęczał już na jednej 
nodze, a przy 8-m iu staną} ponow 
nie w  pozycji. Było jednak w i
docznym, że ciosy moje odniosły 
pożądany skutek. Wykorzystując 
jego zmieszanie, zaatakowałem 
go błyskawicznie prawym pro
stym, uderzając go w  podbródek 
i dwoma hakami, z których je 
den wylądował na głowie, drugi 
w okolicy serca.

Nigdy przed tym  nie udało m i 
się zastosować ty lu  ciosów w 
przeciągu tak krótkiego czasu. 
Tami cofał się, chcąc się oderwać 
ode mnie, na co mu nie pozwoli
łem, gdyż wiedziałem, że zbliża 
się już koniec w alki. Postępowa
łem szybko za nim  i prawie w 
tym. samym miejscu, gdzie zw alił 
się poprzednio, zaatakowałem go 
lewym hakiem. Tami skręcił się 
i  runął powtórnie na deski. Sie
dział, opierając się o sznury, z 
«padniętą na pierś głową. Lewą

rękawicą zasłaniał sobie głowę, 
jak  by w  obawie przed dalszymi 
ciosami.

WYKOŃCZONY 
Gdy sędzia doliczył do 10-ciu, 

M auriello spoczywał na jednym 
kolanie, trzymając się kurczowo 
prawą ręką sznura, by nie wy
paść z ringu, przy czym lewą za
słania} w  dalszym ciągu głowę. 
Po wyliczeniu, sekundanci od
nieśli go do rogu.

W ten sposób zakończył się 
23-ci mecz, ja k i stoczyłem w  obro

Piłkarze tuęgierscy na Śląsku

nie swego ty tu łu  z bokserem, 
który nie byl dalekim od zwycię
stwa w  pierwszych sekundach te j 
walki.

Byłem teraz wolnym i mogłem j 
przystąpić do realizowania pro- i 
graniu mych wakaty,j. Czułem, | 
Że przede wszystkim potrzebny! 
m i jest wypoczynek. Ukończyłem 
31 la t i w  tym  wieku wypoczy
wać muszę po większych w ysił
kach dłużej, jak 19 la t temu. Chcę 
walczyć, dopóki będę się czuł s il
nym i posiada} szanse do obrony 
swego ty tu łu , (k)

M K S  Gdynia -  Ł K S  9 : 7
G d y n i a  (Tel. wl.). Pier

wszy mecz finałowy o dru
żynowe mistrzostwo polski 
w boksie pomiędzy MKS 
Gdynia a ŁKS z Łodzi za
kończył się nieznacznym 
zwycięstwem drużyny W y
brzeża w stosunku 9:7.

Sensacji! meczu była po
rażka Olejnika w wadze pól- 
średniej z Iwańskim. Ponad
to Stasiak zremisował w wa 
dze muszej z Sowińskim. 
Antkiewicz w wadze piórko
wej pokonał na punkty Mar
cinkowskiego.

Bytom. Kierownictwo bytom
skiej Polonii prowadziło od dłuż
szego czasu pertraktacje z czoło
wym klubem Węgier — Debre
cen o sprowadzenie go na k ilka  
występów do Polski. Pertraktacje 
te zostały uwieńczone powodze
niem i Węgrzy zapowiedzieli już 
przyjazd do Polski.

Rozegrają oni pierwszy swój 
mecz. w  Bytom iu w czwartek 8 
bm. ha stadionie m iejskim , a prze 
eiwnikiem ich będzie drużyna Po
lon ii. Węgrzy grać będą ponadto 
10 bm. w  Krakowie z Wisłą wzgl. 
w  Tarnowie, 13 bm. w  Chorzowie 
z teamem Ruch —- AKS oraz 15 
bm. , w Sosnowcu z RKU.

Debrecen jest znaną drużyną 
węgierską i zajmuje w  tabeli roz
grywek ligowych 5 miejsce za klu  
bami: Ujpest, Ferencvaros, Vasas 
i  Kispest. Drużyna ta znajduje się 
w  dobrej form ie. W okresie po
wojennym wysokie je j miejsce w 
mistrzostwach Węgier jest w yni
kiem przejęcia graczy doskonałej 
przed wojną, a nie istniejącej o- 
becnię drużyny Bocskai.

Ostatnio Debrecen pokonał w 
mistrzostwach drużynę Szeged w 
stosunku 3:2. Debrecen występu-

Z boisk Śląska
KLASA A 
GRUPA I

Concordia Knurów 16 24 66:27
Naprzód Janów 15 29 53:32
W'yzwolcnic M ich.  ̂16 19 47:35
Walcownia Dziedzice 14 19 37:26
Naprzód Lijpiny 
Pogoń Katowice 
Lechia Mysłowice 
Wawel Nowa Wieś 
Kleofas Katowice 
HKS Szopienice 
Kresy Chorzów

15 18 46:28 
14 17 28:23
16 16 34:31 
14 10 18:31 
16 9 21:68 
16 8 16:44 
14 6 32:55

Concordia Knurów —  HKS 
Szopienice 8:0 (3:0)

Knurów. Spotkanie o mistrzos
two klasy A grupy I  zakończyło 
się zwycięstwem gospodarzy, k tó . 
rzy zdobyli dwa cenne punkty 
nad dobrze grającym zespołem 
Szopienic. Do przerwy drużyna 
gospodafzy m iała większą prze
wagę i  zdobyła już w  pierwszych 
minutach gry trzy bramki.

Po przerwie gra toczyła się 
przy wyrównanych siłach. W tym 
czasie goście zdobywają jedyny 
punkt honorowy ze strzału Mag- 
nera. W 23-minucie gry następu
je załamanie się ataku Szopienic. 
Ten moment wyzyskuje atak dru
żyny Concordii i  strzela dalszych 
5 bramek.

Gra była otwarta i  prowadzo
na fa ir. Łupem bramek podzielił 
się B ittner, Szleger i  Przegorzy- 
ca po 2, oraz bracia Hajduk po 1,

LECHIA MYSŁOWICE —
WYZWOLENIE MICHAŁKO 

WICE 2:1 (2:1)
Mysłowice. Drużyna górników 

z M ichałkowie, pretendująca do 
tytu łu  m istrza grupy X k l. A, mu 
siała uznać wyższość gospodarzy 
i zostawić w Mysłowicach dwa 
punkty.

Gra ładna przy lekkie? przewa
dze Lechii. Górnicy dążył; do o- 
strej gty, jednakie dośkóhńły śę 
dzia p. Dembski likw idow ał te 
akcje w zarodku. Bram ki dla Le 
chij zdobyli:, Latusiński 1 Sbroń. 
dla Wyzwolenia — L ityński. Wi
dzów 3 tysiące.

GRUPA n
Ruch Chorzów 15 26 72:21
Polonia. Piekary 15 19 35:21
Baildon Katowice 13 17 37:21
Błyskawica Radlin 14 17 30:19
Śląsk Tam. Góry 16 15 32:34
Kopalnia Katowice 16 15 35:39
śłąsk Świętochłowice 16 13 31:35
Sie.rniano.wiozanka 14 12 39:42
RKS Łagiewniki 15 11 28:57
RKS Zabłocie 15 10 16:50
Zgoda Biełszowice 15 9 23:42

Kop, KATOWICE — SIEMIANO 
W ICZANKA 5:2 (0:1)

Katowice. W meczu o m istrzo
stwo k l. A. gr. II. Siemianowi- 
czanka mimo prowadzenia na 30 
in. przed zakończeniem meczu 2:0 
uległa d ru iyn ie gospodarzy w  
wysokim stosunku.

Atak gospodarzy, nie pesząc się 
wynikiem, zabrał się solidnie do 
pracy, uzyskując w  przeciągu 
krótkiego czasu 5 bramek. , 
ŚLĄSK ŚWIĘTOCHŁOWICE —

RKS ŁAG IEW NIKI 4:2 (3:0) 
Świętochłowice. Rozegrany mecz 

z cyklu o mistrzostwo k l. A gr. I I  
przyniósł po bardzo ładnej i za

c.ętej grze zasłużone zwycięstwo 
gospodarzom. Bram ki dla zwy
cięzcy zdobyli: Rak 2. Pach i Vo 
gelsteter po jednej. Zdobywcy 
bramek wraz z Porwolikiem  by
l i  najlepszymi graczami na bo
isku. Sędzia b. dobry.

GRUPA I I I
ZZK Katowice 11 18 49:17
Slayia Ruda 13 15 41:38
Ligocianka 12 14 39:26
Kostuchna 14 13 37:31
RKS Batory-Cborzów 11 12 34:23 
Czarni Chropaezów 11 12 27:24 
Huta Pokój 11 H  20:19
Koszarawa Żywico 12 11 22:23 
Naprzód Rydułtowy 13 2 20:79

SLAVlA RUDA — KOSTUCHNA 
1:0 (0:0)

Ruda. W spotkaniu o mistrzo
stwo k l. A  gr. II I .  gospodarze po 
niezwykle zaciętej grze uzyskali 
n ik łe  zwycięstwo nad gośćmi. Je 
dyna bramka dnia strzelona zo
stała z karnego przez Muszalika.

Najlepszym na boisku był bram 
karz S lavii Rudolf, Sędzia p. 
Raszkę b. dobry.

jący pod nazwą Debrecen V,»0 
posiada w swym składzie kilku 
reprezentantów Węgier.

„Eminencja“  Dąb — RKS * 8» 
Giśzowiec 6:2 (1:1)

Dąb. Jest to szóste z kolei zwy-  
cięstwo drużyny górniczej. Gra d« 
przerwy była wyrównana. W dni 
giej połowie górowała draży®* 
gospodarzy.

Bramki dla Górniczego Klub« 
Sportowego zdobyli: Piec 3, K r*-  
wiec i Osiecki po 1. Na wyróżni«' 
nie zasługują Wańćzyk i Krawiec.

ORZEŁ WEŁNOW1EC — 
KOP. SIEMIANOWICE 2:1 (1:*>

Welnowlee. Mecz o mistrzostw'* 
kl. B. Bramki dla zwycięzcy zdo' 
by li: Pluszczyk i Krapok. Sędzi* 
obiektywny.

TUR. SZOPIENICE — 
FERRUM KATOWICE 4:9 (2:« 
Szopienice. Zasłużone zwycle* 

stwo gospodarzy w  spotkaniu * 
mistrzostwo k l. B. Bram ki zdo
b y li: ZielCSka 2, Deja i Luter po ’ •

GWIAZDA HALEM BA — 
ZGODA ŚWIĘTOCHŁOWICE 

2:0 (0 :0)
Halemba, Rozegrany mecz o mi 

strzostwo klasy C przyniósł P® 
ładnej grze zwycięstwo gospoda
rzom.

KKS. MYSŁOWICE — 
ZWM. Łaziska Górne 4:1 (1:V 
Mysłowice. W meczu o mistrzo

stwo k l. B zasłużone zwycięstw« 
odnieśli gospodarze.

Kop. RYMEfl I B — kopalni* 
DĘBIENSk O 2:5 (0:1)

Rybnik. W spotkaniu o mistrz« 
stwo klasy B zwyciężyła zasłus«' 
ple drużyna gości, która wyk®' 
zywała śliczną grę.

Zainteresowanie zawodami by1« 
duże. Bramki zdobyli: Biskup *  
Majorczyk i B igiel po jednej.

SYNTETICA OŚWIĘCIM — 
FABLOK 2:1 (1:0) 

Oświęcim. Zasłużone rw y ci«" 
stwo odniosła drużyna SynteticN 
która grała bardzo ambitnie- 
Bramki zdobyli Trojak i Wieczo
rek. B ył to mecz o mistrzostwo 
klasy B.

ZZK. GLIWICE — PZS GLIWIC» 
1:9 (0:0)

KOP. SOŚNICA — PZS GLIWIC# 
0:4 (0:2)

Wrocław - Dąbrowa 4:1
Dąbrowa Górnicza (wel), W 

dniu 4 maja reprezentacja miasta 
Wrocławia rozegrała mecz kole
żeński z reprezentacją miasta Dą
browy Górniczej, złożonej z gra
czy T. S. Dąbrowa i z RKS Za
głębie

Zdecydowane zwycięstwo odnie 
ś li goście, którzy g ra li lepiej i 
przeważali przez cały czas gry. 
Przewaga Wrocławia uwidoczniła 
się zwłaszcza po zdobyciu drugiej 
bramki.

Jedyny punkt dla Dąbrowy zdo 
był Banasik, najlepszy gracz tea
mu.

W albrzycii — Wrocław I I  5:1 
(4:0)

Wrocław, (d) Na boisku 
we W rocławiu odby! się

I KS 
mecz

P o lon ia  B yto m -R K U  2:1 (1:0)
Sosnowiec, (w el) Koleżeńskie 

spotkanie Polonii bytomskiej z 
R K . U. rozegrane w dniu 4 bm. 
na stadionie w Sosnowcu zakoń
czyło się nieznacznym zwycię
stwem Polohii w  stosunku 2:1 
(1:0).

Gra bardzo ładna obfitowała

Górnik - Pafawag 10:6
Wrocław (d). W „H a li Ludowej“ 

we W rocławiu odbyły się zawody 
bokserskie pomiędzy zespołem Pa 
fawagu a Górnikiem z W ałbrzy
cha. Mecz zakończył się zwycię
stwem drużyny wałbrzyskiej w 
stosunku 10:6. Zapowiedziana w al 
ka Stolz — M ichalak I I  nie do
szła do skutku, gdyż pięściarz 
Pafawagu wyjechał przed meczem 
do ciężko chorej m atki.

W yniki techniczne:
Wagą musza: Dura (P) pokonał 

oa punkty Turacyka (G)

Waga kogucia: Paska (P) w y- . W,aga lekka: Halueh (G) poko- 
punktował Kreczmera (G). Faska ■ nał zdecydowanie na punkty Gór- 
uzyskał przewagę dopiero w  trze- ! skiego (P). Halueh b ił się z pra- 
ciej rundzie. j wej pozycji i  Górskiemu było tru

Waga piórkowa: M ichalak I  (G) ^  S a ik k  I I

wszystkich starciach górował nad rundzie Rutkowskiego (P).
słabym technicznie Popowskim.

W drugiej parze wagi piórko
wej Dominiak (G) pokonał na 
punkty Szczepaniaka (P). Walka 
ta była najładniejszą 1 obfitowa
ła w piękne momenty.

w wiele momentów podbramko. 
wyeh, co stworzyło okazję do po
pisania się bramkarzy. Miejscowi 
przez większość meczu m ie li ptae 
wagę któ re j jednak ne p o tra fili 
wykorzystać. Atak zawodził pod 
bramką, a przy tym  bramkarz 
Polonii m ia ł swój wspaniały 
dzień. Jedyną bramkę dla R. K. 
U. zdobył Pilarek.

Należy dodać, że drużyna sos
nowiecka byja osłabiona brakiem 
Słoty, k tó ry  na ostatnim meczu 
odniósł dość poważną kontuzję 
i nie może grać.

Zawodom przyglądało się po
nad 5 tysięcy widzów.

Waga średnia: Kw iatkowski (G) 
pokonał na punkty Ostrowskiego. 
Ostrowski znalazł się na deskach 
w trzeciej rundzie. |

Waga półciężka: Wolski (P) prze |

p iłk i nożnej pomiędzy reprezenta 
cją Wałbrzycha a drugim  garni
turem W rocławia. Mecz zakoń
czył się wysokim i zasłuż nym  
zwycięstwem, gości, w  stosunku 
5:1 (4:0).

Piłkarze Wałbrzycha przewyż
szali zawodników miejscowych 
zgraniem i kondycją fizyczną. W 
przeciwieństwie do zwycięzców 
wrocławianie przedstawiali ze
spół bez wyraźnego oblicza. Zwy 
cięstwo piłkarze Wałbrzycha za
pew nili sobie już w  pierwszej 
połowie, zdobywając cztery bram 
k i przez Gęborowskiego (Len) — 
2, Golonkę ' (TUR-Kamicń) — 1, 
i Słomianego (I.ustroanfca) — 1.

Po przerwie piłkarze wałbrzys 
cy w  dalszym ciągu mają prze
wagę, nie wyzyskaną jednak cy
frowo. W trzeciej minucie w ro
cławianie zdobyli bramkę przez 
przewagę łącznika po rzucie z

Kraków H —  Tarnów 
2:0 (2:0)

T a r n ó w  (teł. w ł.). Rozegrany 
w Tarnowie z okazji dnia PZPN 
mecz pomiędzy drugim  garnitu
rem Krakowa a Tarnowem za
kończy! się zwycięstwem gości w  
stosunku 2:0 (2:0).

Zdobywcami bramek b y li: W ci
sło i Solek.

Łódź —  Warszawa 
2:2 (2:2

Ł ó d ź  (tel. w ł.). Rozegrany w 
dniu PZPN międzymiastowy mecz 
p iłkarski Łódź —• Warszawa za
kończył się wynikiem  remisowym 
2:2 (2:2).

W pierwszej połowie meczu prze 
waźała Łódź, w  drugiej Warsaa-

rogu. W ynik dnia usta lił Psiego^ 
(Chrobry) zdobywając 
punkt dla Wałbrzycha.

Wrocław, (d) Do' fina łu  o n®' 
grodę OKZZ zakwalifikowały ,, 
drużyny „Społem“ i CPN 
W yniki trzeciego dnia turn®-‘ 
siódemkowego: „Społem" — C”  . 
„Gaz" 3:0 (walkowerem)
„Gaz“  — Pafawag 4:1 (3:0) 
łam“  — Pafawag 2:0 (1:0).

sio

CPl* 
.SP °'

O puchar Davisa
Paryż (ob®!. w ł.) E jriP t 

pierwszym zwycięzcą w ier '0, 
rocznych foz.gryw.kiaćb tc*nw y 
wyeh o puchar Davisa 
zwycięstwo nart graczami 
pańskich tenisistów, w y iir i  
jąc w  dwóch pierwszych 
kaniach pojedynczych ora* 
ßrzd podwójnej. T „w.

W  spotkaniu Belgia — . i-O 
gombrtrg, Belgia prowadzi ź 
po zwycięstwie WasheW w.. 
W erthcim em  6 :2, 6:1. 6 :1. *  # 
wody te zostały prze im 
z powodu deszczu. .

Para rawajc&reka Spit*«»ê 4
Honndor pokonała T>ńro 
Ntnlios — N icoln id i* w 
ku do 5:7. 6:8, 616*. ipił. vv
dniach poprzednich Hafnie* 
uległ dtaliosowi yt. sł0*’1 «0- 
2:6, 10:8. 6:8, 0:8, a Spił®** ^  
konał Nieołaidiea.

grał na punkty
(Gh

do Braneckiego i

Lublin —  Radom 2:1 (0:0)
L u b l i n  (tel. w ł.). Reprezen

tacja Lublina m iała ciężkie zada
nie w  spotkaniu z reprezentacją 
Radomia. Po ciężkiej walce zdo- j wa. 
lała jednak odnieść zwycięstwo. Bram ki dla Łodzi zdobyli: Ko- 

Bram ki zdobyli: dla Lublina — , czewski i  l-aez, dla Warszawy
Jezierski i Różyło, 
—• Gniewek.

dla Radomia j Górski i  Swicara.
i Widzów 7.699,

L o n d y n ,  (ob. wł.) W 
maja drużyny obu lig *n* ‘fL  n* 
projektują szereg wyJ*»“"*,-#*' 
kontynent. Blackpool *
towal na połowę m aj* jw 
Danii i Szwecji, Chewea m *w<t- 
szcze w dniu 26 maja n*®**, 
wy, ale bezpośrednio P®, "SUa»* 
Jedzłe do Szwecji.
Hospura zagra w pół” . 
Francji, a Queeni Park w * ^  
diL Arsenał kończy ¿ *9*® 
ligowe dopiero 1 caerwca ’ («»-
tego nie zamierza n ig f lł^ T -^  
dżać i Wszystkim swym pl***^ 
udzieli urlopów.
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Hejd
Katowice. — Pierwsze starty 

lekkoatletów ś lisk ich  wykazały, 
znajdują się oni w  dobrej fo r- 

15110 Po treningu zimowym.
Na zawodach wewnętrzno-klu

bowych Pogoni xw Katowicach 
Nejduoka uzyskają w  biegu na 

m dobry czas 13 sek. zWycię- 
7-ajoc Wieczorkównę 13,9 sek. Q- 
bie te zawodniczki osiągnęły nad- 
'o w  skoku wzwyż 1,29 m, a w 
skoku *w dal Hajducka zrwycięźy- 
ia wynikiem  4,79 m  przed Wie- 
ozorkówną 4,45 m, W rzucie osz
czepem Paśdziórówtia m iała wy- 
®ik 25,83 m. Wśród lekkoatletów 
"hm ie l Józef osiągnął w  skoku 
Wzwyi 1,53 m razem z Kałdon- 
kiem, a w  skoku w  dal 6,10 m. 
?,aś w  oszczepie 45,15.

Zawody propagandowe AKS w 
Chorzowie przyniosły sensacją w 
Postaci porażki najlepszego m ło- 
ciarEa polskiego. Kozubka, kióre- 
So zwyciężył Kocot, rzutem 49,08 

Kozubek uzyskał 46,06 m. 
Również w  rzucie dyskiem zwy- 
^ ^ ry ł Kocot wynikiem  38,55 m 

Kozubkiem 36,81 m. W bie- 
^a 100 m znany p iłkarz Cho- 

osiągnął czas U  ,9 sek. a 
?® yrek na 400 m. 60,2 sek i  na 

»  2,20,6 m in. W skoku w dal 
Gno<t uzyskał 5,80 m, a w  skoku 
^sw yż Sowa 1,55 m. Wśród pań 
®la,na sprzed w ojny zawodnictzka 
^%®ka Orzełówna osiągnęła w 
^ i u  wzwyż 1,30 przed Gęboli- 
Owną i.26 m. Gębolisówna zwy- 

c,ężyła natomiast w  biegu na 60 
PJ. w  czasie 8,6 sek przed Iwezo- 
KOwmą i  Emerlimg 8,7 sek.

Najlepszą miotaczką była Pa- 
•ternacka, która uzyskała w ynik 
■41 m, przed Kieleszówńą 8,30m. 
°gółem  startowało 50 zawodni- 

teek  i zawodników. (bp)
•

Katowice. W ub. niedzielę od- 
“ yty się w  Katowicach wstępne 
£°zgrywki o drużynowe mistrzost 
J’° Polski w  lekkie j atletyce. Na 
warcie stanęli zawodnicy i zawo- 
uniczki czterech klubów katowic

O  drużynow e m istrzostwa Polski

ucka zwycięża uj biegu 
na 100 m

d u d c fo m i H e iS ^ w !e < S o t !W ^ « « S Z C Z y  »¡«2*« W fR ilif 
n tw *  ł Paździorówna z. Pogoni, Bydgoszcz (tel. od naszego kor.). 
Bajerowa i Janecka z Pocztowego W niedzielę odbyły się na stadlo-
KS oraz Salbertówńa z. Drukarza. 
Wśród panów biegacze wobec pa. 
nującego zimna osiągńięli również 
słabe w yniki.

Na uwagę zasługuje Fabian z 
Pogoni, który na 200 m uzyskał 
24,9 sek. a w  skoku w  dal 6,16 m, 
bijąc wynikiem  tym  Chmielą, ma 
jącego 6.09 m.

Pojedynek F ilipka z Sitkiem  za 
kończył się po pięknej walce zwy 
Cięstwem Filipka. Drugi ciekawy

-------- -• e w j  o l>c* —
nie m iejskim  fina ły  łekkoatletycz 
nych mistrzostw miasta, podczas 
których osiągnięto szereg dobrych 
wyników.

W biegu na 100 m zwycięstwo 
odniósł Buhl w czasie 11,1 sek. 
(Jest to najlepszy tegoroczny w y
n ik  w  Polsce). V/ biegu na 1.500 
ra pierwszy był Nowak (HKS) w 
czasie 4,31,2 — 3000 m wygrał 
Osiński w czasie 9 min. 33,4 sek. 
Skok w dal — Buhl 6,36 m. Bieg 

S 200 m — Grzanka Roman 23 sek.pojedynek stoczyli miotacze S m yi! 150 Grzanka Roman 23 sek.
ła i  Wyrobek. Zwyciężył S m y ł ła ! najlepszy tegoroczny w ynik na 
jakkolw iek obaj dyskobole nie są Po*>przu). Rzut oszczepem — Lu. 
jeszcze w dobrej form ie.. Groźnym “ 0I łli rśki 47,70 m. —- Bieg 60 m 
okazał się tu  również Kocot, nie- wygrała Gościftiakówna w czasie
dawny pogromca Kozubka.

Szczegółowe w yn ik i przcdsia 
w iają się następująco:

PANIE:
100 m — 1) Hejducka Irena (Po 

goń) 13; 2) Wieczorkówna Sonia 
(Pogoń) 13,9, 3) Paździorów»» (Po 
goń) 14,5 sek.; 4) Salbertówńa 
(Drukarz) 15, 5) Hajnówna (ZZK) 
15,3.

skok wzwyż — 1) Herdówna Bo 
gumiła. (Pogoń) 1,29 m; 2) H ejditc. 
ka Irena (Pogoń) 1,27 na; 3) i 4) 
Wieczorkówna i Paźdzłorówna 
(obie Pogoń) po 1,24 m; 5) Z ie liń 
ska (Pogoń) 1,19 m.

oszczep t— 1) Bajerowa Anna 
(Pocztowy KS) 25,31 m; 2) Paździo 
równa Malg. (Pogoń) 24,35 m; 3) 
Hejdncka (Pogoń) 22,95 m; 4) Ja- 
nocka (Poczt.) 22,30 m; 5) Z ie liń 
ska (Pogoń).

PANOWIE;
200 m — 1) Fabian Fryderyk 

(Pogoń) 24,9 sek.; 2) Czeszyk M ie
czysław (Pogoń) 25,2 sek.; 3) Błock 
Bolten (Pog.) 25,3 sek.; 4) Danie
lak,

1500 m — 1) F ilipek Jan (Poczt) 
4,41 m in.; 2) Sitko Stan. (Pogoń) 
4,41,2 m in.; 3) Pietrzak Bernard 
(Pogoń).

skok w dal — 1) Fabian Fryd. 
(Fóg.) 6,16 m: 2) Chmiel Józef 
(Pogoń) 6,09 ta; 3) M alicki Tomasz 
(ZZK) 5,39 m.

dysk —- 1) Smyłła Bogdan (Po
¡sz ij i  RK«ffn rn ^ , <̂ tf>We80 *oA> “ 5 2) Wyrobek P iotr i  RKS Drukarka. , , (p0goń) 36,70 m; 3) Chmiel Józef
. «-decydowanie przeważali zawo (Pogoń) 34,80 m; 4) Kocot (ZZK) 

5l0y Pogoni, którzy wysunęli się | 34 m. ,J, ~J. J- uguai, Którzy '
a Pierwsze miejsce.

„  W yniki z powodu przejmuj ące- 
tav 5imna ‘ w iatru  nie wypadły 

dobrze, ja k  się tego sppdzie-

oszczep — 1) Chmiel Józef (Po
goń) 44,20 m; 2) Kocot Karol (Z. 
Z.K.) 41,60, 3) Szkandera (Pogoń) 
39,50 nr, 4) Kwiecień (PKS) 34,06 
ta. (bp)

rt Ź* ---->v ma w CZHlOiC
8,9 sekund. Zainteresowanie zawo 
darni słabe, (y)

Pomorzanie Sepsi
Bydgoszcz (tel. od w f. koresp.). 

W meczu piłkarskim  w  dniu 
PZPN reprezentacja Pomorza po
konała na stadionie m iejskim  w 
Bydgoszczy wobec 4.000 widzów 
reprezentację Wybrzeża w sto
sunku 3:1 (1:1).

Gra w pierwszej połowie była 
otwarta i zupełnie równorzędna.. 
Po bramce, strzcione) przez Ka- 
mińskiego. reprezentacja Pomo
rza ruszyła do skoncentrowanego 
ataku i  uzyskała dalsze dwie 
bramki zdobyte przez Kamiński« 
go i  Wesołowskiego,

Mecz prowadzony był w ży
wym  tempie i  obfitow ał w  wiele 
interesujących momentów jpod- 

bramlwwych. Zwycięstwo Pomo
rza jest w  pełni zasłużone. (j)

Pomorzanin Toruń — 
Wisła Grudziądz 

5:0 (3:0)
Grudziądz (tel. od w ł. koresp.). 

Oczekiwane z w ielkim  zaintere
sowaniem występ mistrza Pomo
rza w Grudziądzu w spotkaniu z 
Wisłą, dał licznie zebranej pur 
blicżńości wiele emocji. Gru
dziądz od dawna już nie m ia ł o- 
kazji oglądania dobrej drużyny 
piłkarskie j. Pomorzanin zagrał 
doskonale i  zwycięstwo odniósł 
dość łatwo. (j)

Więcej kawy —  
mniej alkoholu

Wałbrzych. Wałbrzych ma nad 
m iar barów, restauracji i wszel
kiego rodzaju knajp. Nic więc 
dziwnego, że itónsutacja alkoho
lu jest wcale znaczna, jeśli po- 
równamy ją ze spożyciem W in 
nych miastach dolnośląskich. Pi
je się tu wszędzie, nawet W kio. 
skach tramwajowych. Natomiast 
darmo by szukać w Wałbrzychu 
lokalu z dobrą białą kawa, lub 
nieśfiiiśzowaną * herbatą.

Dopiero ostatnio lukę tę uzu
pełniło powstanie, dzięki zbioro
wej in icjatyw ie kaw iarni ..Popu- 
larńa“  przy u l Marsz. J. Stalina 
nr. 52. Jest to jednak zbyt mało, 
jak na potrzeby Wałbrzycha Na
leżało by dla dobra konsumen
tów zlikwidować cały szereg brud i

B. więźniowie polityczni w Katowicach
uciułali sofcie trochę grosza

Katowice. (N) Pod przewod
nictwem ińż. Wercżyóskiego od- 
było się tu w  gmachu Domu Kul-

kwotę m iliona zl., a nowy zarząd 
nie będzie już walcżył z trudno
ściami finansowymi, jakie  istn ia ły, . o   — —y ~ ------ tw m iii

tu ry walne zebranie Kola m iej- i w ub. roku. Saldo 'kasowe wy- 
skiego Pol.sk. Zw b. Więźniów j nosi obecnie 240.000 zł. Wpraw- 
Politycznycb. Sekretarz Niewiak j dzie kwota ta jest Zamrożona 
zlozył obszerne sprawozdanie z . Wskutek zajęcia je j przez Urząd 
działalności koła. Ustępujący za- i Podatkowy Zarządu Miejskiego, 
rząd zabiegał głównie o niesienie ■ istnieją jednak w idoki że kwota 
pomocy wdowom i sierotom po 1150.000 zł. b^Szie zwrócona Z .. :az- 
b. więźniach politycznych, W tym j kowi. 
celu urządził szereg imprez, z i
których dochód przeznaczony na • Przewodniczący Kom isji Wery- 
zspomogi, urządzenie „Gwiazd- i Iłkac j’jne j p. Gawenda óświad
k i" día dzieci i „święconego'1

Zarząd urządzał poza tym dla 
b, więźniów politycznych odczyty 
kulturalno-oświatowe w  stołówce. , ---  ̂ —---- o ------¡ ^ I aruu-uc W m tu W C W SlUlUWi:

nych nor knajpiarskich fta ko- j przy ul. Mickiewicza. Kolo posia
ręrtrar* l n i r a h  a»» M A e -u .- iL  ,rzyśe lokali, \v których mieszka
niec Wałbrzycha, lub przyjezdny 
znalazłby nie( ty lko  pożywny po
siłek, łeczhrńógł również Spędzić 
m iło  parę chw il. Wałbrzych musi 
mieć więcej kawiarń, a m niej ba
rów.

czył, że dotychchezaś zweryfiko
wano 350 członków. Wnioski 26 
osób odrzućońo. stwierdzono bo
wiem, że zachowanie się ich w 
obozie nie-było właściwe i godne 
Polaka. Po udzieleniu ustępują-

—- ----- -j- —— -j  ccmu Zarządowa absolutorium
specjalnego delegata w osobie | Wybrano nowy zarząd, w którego 
p. Nałkowskiego, który stara się | Skład weszli: ‘ jako prezes Arka- 
o mieszkania dla członków Zw ią- j diusz Cieślik, jako ■sekretarz 43y l- 
zku. Należycie Wywiązywał się 1 wester N iewiak i jako skarbńlk 
z zadań skarbnik, p. Dyrda. Do- i Feliks Dyrda, 
chody Koła przekroczyły znacznie i

da w  Kom isji Mieszkaniowej

K ronika
w  streszczeniu

KATOWICE. W Koźlu zakóńczył j ka oraz solo sopranowe p. Brudnej) Bernard Nogaj. Do zarządu weszli
aię kurs ratowniezó-sanltarhy. zor- I i tenorowe p.' Śpyr-r. "Akademia 
ganizowany przez Oddział Polski.:- przyniosła 13 tys. zł dochodu.
ro Czerwonego Krzyża. Egzamin 
końcowy przeprowadzili- dyrektor 
szpitala dr. Ktryłowicz. lekarz oo- 
wiatowy dr Zabiega i instruktor 
PCK p. Kowalski. Zdały egzamin 
34 osoby obojga płci. Nowy kurs 
rat.-sanlt. rozpoczął się W Vifięk- 
czycaćh, przy Uniwersytecie Ludo
wym. Obecnie prowadzi się kursy 
rat.-sanit. W Oddziałach PCK w» 
Prudniku, Raciborzu, Kluczborku, 
Chorzowie i Szopienicach.

BĘDZIN. Samorząd Uczennic przy 
miejscowym Państwowym Liceum 
i Gimnazjum Żeńskim zebrał w  dro 
iłże kwesty ulicznej na konserwa
cję tamka w Będzinie 10.208 zł, a 
na „Święcone“ dla starców — 21.3:4 
zł. Z sumy tej naljyto dla Domu 
Starców aparat radiowy (w cenie 
12.000 zł), a za resztę pieniędzy — 
żywność.

PSZCZYNA, (jt) Oddział „Cari
tas" w. Pszczynie urządził akademię 
dla spopularyzowania swej’ poży
tecznej działalności. Sala Domu Lu
dowego była wypełniona po brzegi. 
Słowo wstępne wygłosił opiekun Od
działu, ks. prof. kuezera, po czym 
przedstawicielka diecezjalnego zwią
zku „Caritas“ z Katowic wygłosiła 
odczyt na temat zadań „Caritasu" 
w dobie powojennej. Nastąpiły wy
stępy orkiestry Tow. Muzycznego, 
chóru „Lutnia", sierot Domu Dziec-

PSZCZYNA. (jt) Odbyło się tu/ze- 
branie w celu utworzenia Powiato
wej Racły Oświaty Rolniczej. W 
skład tej Rady weszli: wlcestatosts 
Leszczyński, przew. P. R. N. Szo
stak, ihsp. Czarnecki, prezs Zw. Śa- 
mop. Chłopskiej Konieczny, bur
mistrz Pszczyny Czober, agren. Kna 
pik. dr Dclawski, Słowik, Sontag, 
SojkóWfta, Ryfe, Przewożniic, Wła- 
darz, Graca i Wilczek. Uchwalono 
zorganizować we wszystkich gmi
nach Gminne Rady Oświaty Rolni
czej.

RYBNIK, (hp) Starostwo w Ryb
niku uzyskało ostatnio siedem mi
lionów zł subwencji ha odbudowę 
szkół w powiecie rybnickim. Sze
reg budynków szkolnych będzie je
szcze w tym roku Odbudowanych 
i oddanych do użytku. Cztery m ilio
ny złotych otrzymało miasto Żory 
jako najbardziej zniszczone.

RYBNIK, (hp) W Knurowi« m iej
scowy oddział PPS obchodził pięk
ną uroczystość ufundowania nowego 
sztandaru. Na okolicznościowej a- 
fcademii przemawiał im. Wojewódz
kiego Komitetu PPS wicewojewoda 
Nantke-Namirski. Sala Domu Kul
tury byia wypełniona do ostatniego 
miejsca.

BIELSKO, (sar) Związek b. Więź
niów Politycznych wybrał nowy 
zarząd. Prezesem został ponownie

Postu, , ^ ocz r̂* powoli ten istny kiezmark beków, pobrzęków, 
loy J^dów, a tylko  młode ja rk i, które odłączone od matek- przym- 
W 'źai sta.ihiach, by nie poleciały, chociażby i z obcym stadem, 

żałośnie, z rozpaczą, z jakąś ckliwą tęsknotą.
1 Kalota patrzył na przeciągające kierdele z równą eie- 
°h .* ^ ln '̂ Nie w ylatyw ał wprawdzie na gościniec, bo

,ecież n -c hałokos, ale nie odrywał czoła od szyby, póki 
PhZewł ł °  chociażby ihdną tylko owcę. Skoro już k ilka  kierdeli 
te to ° przez tuieś, wstąpiła w  niego dawna żyłka. Zdawało się, 
'Wizyon*'1 ma Sna« stado na hale. Chodzi! niespokojnie, opatrywał 
c iła spogląda! na niebo, badając pogodę. Wreszcie chwy- 

fe0 gorączka gnania.

\

Pośr:Franek ~  'zawołał na parobkawiigaj Pojutrze pognomy. Jutro 
A Po^ aj_ owce ze wsi od sąsiadów, zamknij na noc w ogrodzie.

p ' rze Jazda w im ię Ojca i Syna i Ducha Świętego. 
k tią jjjfff8?3! s‘a nabożnie, jakby chciał na ten ważny dzień, 
Eący n . swWtego krzyża oddalić wszelki urok czarodziejski, n io- 

taeszczęście.
tym i u^0’ n ê mus>Ł'ie mnie uczyć — odbąknał Franek, urażony 
^ arw<5-n agami 0 ^ci4S'aniu owiec, o zamknięciu ich, jakby on 

__ ^  raz m iał iść w  halo.
“ krowami to za parę dni jeszcze w j'ślę kogo za wami.

' A d?k ^  będziemy gnać? — zapytał Franek rzeczowo. 
dzia^cP Togom ci nie powiedzioł — odrzekł zakłopotany
dzt‘niu " 1 zawstydzony, że parobek musi go poprawiać w  rzą- 
W Pi ■ ~  Godołcm z bukowiańskim i bacami. Odstąpili hale 
8Prytnv'i Stawacl1' Tam P°6nosz- Ino sa nie zapomnij wziąśe 
de)  ̂ ” ch Juhasów, bo ty  będziesz bacował, jako że nasz k ie r- 
uW n|St naJwi<ikray W całej wsi. Weźmiesz se moje bacowskie 

^  o, bo swojego nie masz.
Pr2j .̂ ank°W i ostatnie zdanie zabrzmiało w  uszach jak  zgrzyt. 
eiu «mnial sobie, że ubranie paradne zostało w  domu. Pas, 
dżiR(iga: kapelusz z piórkiem  i cucha. N it, w  ubraniu Kaloty, jak 

^  nie będzie bacował, bo by nie przeżył tego wstydu. 
q  A Jak deszczu ju tro  nie będzie? — zapytał starego. 

Pran).^ rowtIa. Może nie być —■ przyznał Kalota słuszność uwagi 
^ ’4szvWh ‘ Za!3ola}°  go to przypomnienie, bo już był czas na j- 
Jomośc;  )y gnać owce, ale ż drugiej strony ucieszył się taką zna- 

»?• bacowskich zwyczajów, jaką okazywał Franek. 
atojąc„, ry^! Ziele macie odpowiednie? — krzyknął do Maryny, 

-- p przy stodole 1 nasłuchującej rozmowy.
*tę Pa, iJ',vnie> że mom, Ja się ze swoich powinności wywiążę jak

I
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A przede wszystkim rwało się serce, ku beztroskiej swobodzie juha- 
siego życia.

Stada ciągnęły jedne za drugim i co parę godzin. B ył to wy
marzony dzień do wypędu owiec. Już od k ilku  dni panowała po
goda beż chm urki. Deszczu ani byś nie uświadczył. A  tu żaden baca 
za nic w  świećie nie rusZjdby Owiec z domu, ńim by przynajm niej 
trochę nie pokropiło. Dziś właśnie w  sam raz zaraz rano zaciąg!» 
\ylelka chmura, przysłoniła sobą pól nieba i zacięła rzęsistym, a 
przelotnym deszczykiem.

Ucieszyły się serca baców, v/ycaekujących na ten upragniony 
deszczyk. Teraz już można było ruszać.
Dereciorz ze Suchego zaczął przygotowania. Swoich OWieć m iał 
sporo, bo kilkadziesiąt. Odłączy! więc jń rk i od starych. Jarki, w y
lęgnięte w  jesieni, a podrosłe już dość sporo beczały przeraźliwie, 
kiedy zagnane za wysokie Ogrodzenie z desek znalazły się w czte
rech ścianach Zamknionej przestrzeni. Nie za mlekiem matczynym, 
oj nie. Chociaż i  one lub ia ły buchać łbami do wymion, klękając ha 
wszystkich czterech nogach, bo w ielkie już były i inaczej by się nie 
zmieściły pod stare, jednak nie za mlekiem pobekiwały. ż-ałośftie. 
M ątki im  jUż i tak od dłuższego czasu hic pozwalały na to swawo
lenie z ssaniem. Beczały, ponieważ pierwszy raz w życiu odłączono 
je tak siłą od stada. A  wiadomo, że owca bez stada, to jak ryba bez 
wódy, lub ptak bez powietrza. Czuły, że ich wędrówka minie, że hal 
me zobaczą.

Młode ja rk i, wylęgłe dopiero na Wiosnę, zagnano razem z nim i. 
Tc beczały p iskliw ie, a przeraźliwie, jedynie za mlekiem. Nie mo
gły ścierpieć w idoku biegających niespokojnie matek. Owczym ję 
zykiem dowiedziały się od starych, że có roku idzie się w  hale, na- 
bardzo długi okres czasu, że tam świat tak i piękny i pachnący. Wie
działy, że całe lato tam się pozostaje. Lecz wiedziały i to, pouczone 
zawczasu przez m atki, że trzeba tam mieć dużo siły, by chodzić po 
graniach i ostrych skalach. Więc już z góry Wyrzekły się te j przy
jemności.

( Ta i  owa żegnała bekiem odchodzące stado. M atki od czasu do 
czasu grubo zabeczały, krótkim  urywanym głosem. Nie rozczulały 
się zbytnio nad piskiem młodzi, bo takie pożegnanie spotykało ich - 
rok rocznie, więc się do niego już zdołały przyzwyczaić.

— M arta! — krzyknął Dereciorz do swojej baby — A kiedyż t® 
Dziubasy przygnają?

— A czy ja  ci wiem — odpowiedziała mu żona, starsza od niego 
znacznie i  niechętna temu chodzeniu W hale, bo obawiała się o w ier 
ność młodego, przystojnego męża, który pewnikiem po to tak w góry 
ciągnie, żeby sobie jaką dziewczynę przywabić do siebie.

— Skocz ino pędem na jednej nodze ł  zapylaj

W

nadto: I mieejirezes — Wicistarosta 
Kapuścik. l i  wiceprezes — Lisowski, 
członkowie: Jarek, Widełówna, Hey- 
bóWiczoWa, Kożdóń. Ze Fprswozdań 
wynika, że Wszystkie pieniądze o- 
brócotio na zasiłki dla Wdów i sie
rot. Pod opieką koła znajduj* się 
58 WdóW i 123 Sieroty i półśióroty.

CIESZYN, (sar) Za szereg napa
dów. dokonanych 2 otonią -* ręku 
na terenie Komorowie. Starej Wsi 
i Starego Bielska, oraz za usiłowa
nie pozbawienia życia Stanisława 
Turka, Sąd Doraźny w Cieszynie 
skazał Stanisława Kudera z Komo
rowie na 13 lat więzienia (już po 
zastosowaniu amnestii). Adolfa Ku
dera z Czechowic ha 2 lata i Teodo
ra Kwiecińskiego z Komorowie na 
5 lat.

ĆIEŚZYn . (sar) Po długich stara
niach Zarząd Miejski w Cieszynie 
otrzymał wreszcie trzy konie do 
wywozu śmieci. Dotychczas miasto 
posiadało tylko jeden samochód 
przeznaczony do tego celu.

CIESZYN, (sari W dniu 24 uh. mieś. 
odbyła się w Starostwie.cieszyńskim 
odprawa naczelników urzędów/ nic- 
zespołonych. pod przewodnictwem 
starosty Grzeganka. Był obecny rów 
nież inspektor Wojewódzki dr Zaj
del. Na konferencji omówiono sze
reg spraw, związanych z życiem po
wiatu.

KĘTY. (sar) W ramach a rej i upię
kszania miasta, Zarząd M iejski w 
Kętach przystąpił do porządkowani# 
zieleńców i ekWerów miejskich. Za
sadzono kw iatki na skwarach przy 
rynku i przy ul. Sienkiewicza. Przy 
ul. Żw irki i Wigury zasadzono aleją 
klonów, a obok boiska TS „Hejnał" 
utworzono ateję brzozowo.

KĘTY. (Sar) W Elektrowni Obwo
dowej w Sierszy teodnej ukończo
no elektryfikacje wsi Międzybro- 
dzie-Ponikiew. Wieprz i Lęki. Za
kłada się instalacje napowietrzne 
W Bulowicach, Heczharowicach, Pi- 
■arzowicath i Osieku. Dla miejsco
wości Robierńicc, Ćzaniec i Ni dek 
instalację budują firm y krakow
skie z tym, że po ukończeniu prac 
Miejscowości te będą włączone do 
sieci okręgowej etekiroWńi W Sier
szy Wodnej. Przewidziana jest elek
tryfikacja wszystkich miejscowości 
obwodu kętskiegó,

PIEKARY SL. Zorganizowano tu 
miejski oddział Towarzystw* Uni
wersytetu Robotniczego. Do Żarźą- 
du oddziału weszli: prof. Walde
mar łkania, Alfons Wanot, dyr. Ju
lian Olszyński, nacz. Alfons Górny, 
hurm. Kołodziejczyk, ptzew. Dow. 
Rady Zw. Za W. Jan Kolenda. Ge
rard Nowak i kier. tek. Wiśniewski.

BYTOM, (jł) Komitet Odbudowy 
Szpitala Miejskiego przy ul. Żerom
skiego omawia? ostatnio sprawy f i
nansowe przeprowadzanej odbudo
wy. W te j chw ili Komitet dysponu
je kapitałem 4,S mil. eł. Na wykoń
czenie pierwszego pawilonu Wraz z 
częścią gospodarczą potrzebna jest, 
poża posiadaną gotówką, .jeMzcze 
kwota 4 m il. zł. Odbudowe dalszych 
pawilonów wymagać będzie, według 
tymczasowych obliczeń, dsleżycfo 17 
m il. zl.

BYTOM. Liczba pracowników, za
trudnionych w  przedsiębiorstwach 
prywatnych BTtomiB, G liw ic i Ża- 
brza powiększyła się z 2247 w pier
wszym kwartale 1946 r. do 14.GS6 do 
końca roku. Żjazd zrzeszonego ku- 
piectwa Bytomia, Zabrza i Oliwie 
stwierdził róWhtsż Wzrost przydzia
łu surowców dla prywatnych zakła
dów pracy. Stały dopływ pracow
ników, pornóe państwa oraz kapitał 
prywatny pozwoliły na uruchomie
nie w tych miae+seh około 95 proc. 
drobnych zakładów, chociaż ich «ni
szczenie dochodziło do 55 proc., a 
niekiedy sięgało nawet W proa.
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U w a g a , p flo d !
Katowi». — Mcci)« motorowa 

Aeroklubu Śląskiego w K atow i, 
cech lawiadami» wszystkich p i. 
lotów  motorowych, członków A. 
ŚL., te  treningi na lotnisku w 
Katowicach odbywają się w  po
niedziałki. środy 1 p ią tki, a po
nadto od d, 27. 4. co drugą nie
dzie li w  godzinach popołudnio
wych.

Wzywa się wszystkich pilotów 
do bezzwłocznego zgłoszenia się 
aa treningi, gdy i  w  przeciwnym 
razie nie otrzymają przydziału 
benzyny na rok bieżący z Depar
tamentu Dota. Cywilnego.

Przypomina się o obowiązku 
posiadania ważnego na rok bie
żący orzeczenia lekarskiego z C. 
B.L.L. w  Warszawie. Do badania 
lotniczo-lekarskiego można zgła
szać się w  każdy piątek z pisem
nym poleceniem Aeroklubu w 
Katowicach, ul. Mariacka 2, tel, 
304-37. tel. na lotnisku — 362-14.

Pismo b. więźniów
Warszawa, (tel. w ł.) W najb liż

szych dniach ukaże się pismo 
Związku b. Więźniów Politycz
nych pt, „W olni Ludzie", w któ
rego bogatej i ciekawej treści znaj 
dują m. in. lis ty  zmarłych w obo
zach koncentracyjnych oraz dział 
poszukiwań zaginionych.

Splata należności za rozparcelowaną ziemią
I gospodarstwa poniemieckie

Katowice. — Państwowy Bank 
Rolny. Oddział w Katowicach, 
inkasuje należności za nabyto z 
parcelacji grunty w myśl dekretu 
z dn. 8 września 1944 r. * póź
niejszymi zmianami (De . U. R. P. 
nr. 13 z 1945 r.. poz. 13).

W pierwszym rzędzie jest wy
magane od zobowiązanego uisz
czenie 10 proc. zadatku. Zadatek 
ten, jak i inne późniejsze raty, 
w inny być płacone bez wezwania.

Wierzytelności Państwowego 
Funduszu Ziem i za nabyte z par
celacji grunty są ustalone w na
turze, w  kw intalach żyta, i  mogą 
być regulowane również w  natu
rze. lub w  gotówce, po przelicze
niu żyta na złote w  stosunku zł. 
1.000 za 1 centnar metryczny ży
ta (100 kg). Stawka ta obowiązu
je do dnia 30 czerwca hr. Po tym 
term inie przeliczenie będzie do
konywane według yrolnorynko- 
wej ceny żyta.

Jeżeli się zważy, że obecna 
stawka przeliczeniowa (zł. 1.000 
za 100 kg) żyta jest znacznie niż
sza od ceny na wolnym rynku, w 
Interesie płatn ików  leży, aby jak

P i przeprowadzenia rem onté*

Dzielnica akademicka w Szczecinie
Szezee!m (ZAP). W najbliższym 

czasie rozpocznie się w Szczecinie 
ożywiony'ruch związany z remon
tom mieszkań. Dwie istniejące w 
Szczecinie spółdzielnie mieszka
niowe otrzymają łącznie około 63 
m ilionów kredytów na odbudowę 
mieszkań dla robotników, praco
wników państwowych i  nauczy
cieli.

Od dłuższego czasu czynna na 
terenie miasta Szczecina inna 
spółdzielnia mieszkaniowa, która 
już przeprowadziła remont szere
gu bloków mieszkalnych, otrzy
mać ma na dalsze prace 50 m ilio 
nów złotych. Za tę tak poważną 
sumę będzie można przeprowa
dzić remont dużej ilości domów 
mieszkalnych.

Ostatnio zawiązała się w Szcze
cinie nowa spółdzielnia robotnicza 
pod nazwą „Piast“ . Spółdzielnia

Dwulecie
Wojew. Rady Narodowej

Katowice. — Biuro Prezydialne 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w 
Katowicach komunikuje, że w  
związku z drugą rocznicą powsta
nia Wojewódzkiej Rady Narodo
wej odbędzie się dnia 8 maja rb. 
o godz. 10 uroczyste posiedzenie 
* następującym porządkiem 
dziennym: otwarcie posiedzenia 
przez przewodniczącego Woje
wódzkiej Rady Narodowej, posła 
Tkocza, przemówienie wojewody 
Zawadzkiego, przemówienia dele
gatów władz, organizacji i stowa
rzyszeń, bilans dotychczasowych 
osiągnięć Wojewódzkiej Rady Na
rodowej — członek prezydium Ed 
mund Odorkiewicz i deklaracje 
klubów radnych.

Biuro Prezydialne prosi urzędy, 
instytucje, organizacje społeczne, 
związki zawodowe i zjednoczenia 
przemysłowe o .wydelegowanie 
przedstawicieli na to posiedzenie.

ta otrzyma 13 m ilionów złotych 
na remonty mieszkań przede 
wszystkim dla robotników. Od
powiednie bloki już zostały w y
brane.

W Szczecinie powstaje specjal
na dzielnica akademicka. Na dziel 
nicę tą składać się będą gmachy 
wyższych uczelni tj. Akademii 
Handlowej i Wyższej Szkoły In 
żynierii oraz Szkoły M orskiej, a 
dalej domy akademickie i  domy 
przeznaczone na mieszkania dla 
profesorów tych szkół.

Prawie wszystkie wyżej wymię 
nione gmachy znajdują się w 
chw ili obecnej w remoncie. K re
dyty na te cele przyznało częścio
wo M inisterstwo Odbudowy je 
szcze w ubiegłym roku, a w  tym 
roku delegaturą Rządu dla Spraw 

| Wybrzeża.
Szczególnie ważnym jest prze- 

! prowadzenie remontu w domach 
' akademickich. Prace w tych blo
kach są już daleko posunięte. W 
tych dniach otwarta została rów
nież stołówka akademicka w gma 
chu Wyższej Szkoły Inżynierii.

najrychlej wykorzystali dogodną 
dla nich okoliczność i wpłacali 
w miarę posiadania wolnej go
tów ki. możliwie największe kwo
ty na poczet należności, niezależ
nie od zadatku, którego niezwło
czne uiszczenie jest obowiązkowe.

Państwowy Bank Rolny p rzyj
muje wszelkie w płaty na poczet 
zadłużeń za ziemię, bez względu 
na to. czy dana należność znaj
duje się już w  jego adm inistracji, 
czy też — z powodu niezkolicze
nia przez urzędy ziemskie klasy

fika c ji i oszacowania gruntów i 
inwentarzy — zadłużenie parce- 
lania nie zostało jeszcze ostatecz
nie ustalone.

Kredyt jest bezprocentowy i je 
dynie w 'wypadku zalegania z za
płatą zadatku, lub którejkow iek 
raty będą doliczane odsetki zwło
k i w  wysokości X proc. za każdy 
cały lub rozpoczęty miesiąc zwło
k i

Nabywcy gospodarstw ponie
mieckich są obowiązani na razie

wpłacać' zaliczki od 1 do 5 cent
narów metr. żyta z każdego hek
tara gruntu. .Wysokość takie j za
liczki ustala - Komisarz Ziemski 
przy starostwie powiatowym.

Wszelkie w płaty w inny być do
konywane bezpośrednio w  kasie 
Oddziału Państwowego Banku 
Rolnego w Katowicach (ul. War
szawska 14), bądź w najbliższym 
urzędzie pocztowym na konto 
czekowe Banku w P. K. O. nr. 
III-4040, lub za pośrednictwem 
Komunalnych Kas Oszczędności.

, Perspektywy ro zw o ju  ku ltura lnego

Siad? polskości w Brzegu
Brzeg, (hor) Miastem zieleni i  ( ta j  regularnie z Opola ze swoim i czekolady, (tylko dlaczego m ie j-

ogrodów nazywany był Brzeg 
przed wojną i  tak też można go 
nazwać i dzisiaj. Zewnętrznie 
przedstawia śię to miasto stosun
kowo dobrze. Zniszczenia doznało 
głównie śródmieście, dochodzą o- 
ne w  ogóle do 30%. Wojnę wyraź
nie przypomina też w rak potężne
go czołgu, rozpierający się na cho 
dniku i  u licy — naprzeciwko ma
gistratu.

Poza tym jednak — życie idzie 
naprzód. I  to nietylko życie go
spodarcze, do którego zmusza nas 
troska o chleb codzienny, i  o byt 
jutrzejszy, a:le i  to, — które roz
kw ita w drugim rzucie, życie ku l
turalne.

Stosunki stabilizują się więc W 
Brzegu, którym  kierują prezy
dent Łukasik i  wiceprezydent 
Gustaw Ładzieński. Pod wzglę
dem kulturalnym  miasto ma na
wet w ielkie ambicje: Ośrodkiem 
prac oświatowo-kułturalnych jest 
miejscowe liceum ł gimnazjum 
państwowe,. prowadzone przez 
dyr. Józefa Kaczkowskiego. 
Kształci się w nim 320 uczniów 
liceum i gimnazjum oraz 160 słu
chaczy kursów dokształcających. 
Na uwagę zasługuje biblioteka 
gimnazjalna licząca przeszło 2.000 
tomów, (kieruje nią prof. Kiełba
sa). Nie jest ona zresztą jedyną 
w mieście, gdyż istnieje i  bibliote 
ka powiatowa posiadająca do 
2.000 tomów.

Drugim ośrodkiem kulturalnym  
jest Tow. M iłośników Nauki i 
Sztuki. Współpracuje z nim Szko
ła Muzyczna. Należy tu ta j wymie
nić jeszcze fabrykę fortepianów.'

Potrzeby teatralne Brzegu za
spakaja nieoceniony dyr. Stani
sław Staśko, który przyjeżdża tu -

Teatrem Ziemi Opolskiej. Organi- j scowi kupcy wolą sprowadzać 
żuje zresztą Brzeg i własny teatr, i słodycze np. z Częstochowy?), 
wyremontowawszy dlań odpowied-i Podnosi się Brzeg i gospodar-
ni budynek i zamyślając nawet o 
amfiteatrze na wolnym powietrzu.

Osobna wzmianka należy się 
Muzeum Piastowskiemu w Brze
gu. Troskliwa praca i  zapobiegli
wość jego kierownika .musi być 
jednak poparta fachową poradą i  
umiejętnością. Tak jak dzisiaj, 
Muzeum Piastowskie jest raczej 
składnicą bardzo różnolitych za
bytków. Są między nim i i  rzeczy 
bardzo cenne i  wartościowe. Pa
m iątki po Piastach Brzeskich, me
cenasach ku ltu ry  i sztuki i  daleko 
ważniejsze dzisiaj — ślady wyraź 
ne polskości te j ziemi — .kancjo
nały drukowane w Brzegu po 
polsku w r. 1832 i  1846, kafle z r. 
1834 z oryginalnym i postaciami i 
polskimi napisami. („Przyszliśmy 
do was Panie Wójcie, tylko nas 
dobrze osądźcie!“ ). Uznając cał
kowicie zasługi tych, którzy te za
bytk i do dzisiaj uchronili, trosz
czyć się już jednak musimy o od
powiednie uporządkowanie i  po
kazanie tych zbiorów. Cały zresz
tą pałac piastowski w  Brzegu do
maga się gwałtownie opieki.

Od tych uwag o zabytkowych 
sprawach, wróćmy jeszcze do 
spraw dnia dzisiejszego. Nié tylko 
przeszłością żyje miasto Brzeg. 
Dobrze prosperujące przedsiębior 
stwa samorządu miejskiego: ce
gielnia, kaflarnią, betoniarnia za
spakajają potrzeby nie tylko miej 
scowe, ale i eksportują swoje w y
roby do Krakowa, Cieszyna itp. 
Wielka państwowa garbarnia jest 
ogólnie znaną, tak samo jak i 
widoczna'z dala przy przejeździć 
koleją — fabryka cukierków i

czo i kulturaln ie, repatriant i o- 
siedleniec wrastają coraz bardziej 
w miejscową „tutejszość“ i za
czynają już tworzyć to nowe pol
skie, śląskie społeczeństwo.

KONKURS SZEKSPIROWSKI 
W POLSCE

W ramach Konkursu Szekspl- 
rowskiego Teatr Polski w  Biel
sku i Cieszynie wystaw ił z du
żym powodzeniem „Poskro
mienie Złośnicy". Na zdjęcW 
odtwórczyni głównej ro li — 
znakomita artystka p. Wand# 

Stanisławska
Foto Hojekia G1«g»7*

Uiuadze nadaiucóir paczek
które ma przewozić poczta

Katowice. Wzrastający z mie
siąca na miesiąc ruch pączkowy, 
którym  pośredniczy poczta, nasu
wa konieczność zwróceni® bacz
niejszej uwagi na rodzaj 1 jakość 
opakowania paczek, powierza
nych urzędom pocztowym do 
przewozu.

Praktyka wykazuje, że wiele 
paczek jest opakowanych nieod
powiednio do swojej zawartości, 
wagi, objętości oraz długości 
przewozu. Papier, karton i wo
reczki z materiałów zastępczych 
u.żyte jako opakowanie paczek, 
nie wytrzym ują ciężaru ich za
wartości, ani tarcia i ciśnienia 
innych paczek, co w rezultacie 
powoduje uszkodzenia, ubytki za
wartości. a w  konsekwencji — 
pretensje pod adresem poczty.

W związku z tym i niedomaga- 
niami, które obu stronom przy
sparzają wiele kłopotów, Zarząd 
Pocztowy prosi wysyłających o 
należyte opakowanie paczek, na
dawanych na poczcie, a nadto o 
Wkładanie do paczek kartek z od-

pisami adresów. Nadmieni» « ił
że paczki nie posiadającej odpo
wiedniego opakowania, mogą byś 
przyjmowane do przewozu tylko 
na własną odpowiedzialność na* 
dawcy.

Tow. Przyjaciół Młodzieży 
w Rybniku

Rybnik (hp). Odbyło się tu za
branie organizacyjne Koja ToW- 
Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyż
szych na powiat rybnicki. Wybr# 
no tymczasowy zarząd. Przewod
niczącym został dyr. gimn. pań
stwowego Edward Szymański, 
sekretarzem ref. szk. zawód, hu
ty  „Silesia" Klasek, a skarbni
kiem burmistrz m. Rybnika W ł* 
dysiaw Weber. Zadaniem Koł* 
będzie opieka materialna nad 
kształcącą się na wyższych uczel 
niach młodzieżą.

Akcja oczyszczania Opola
Opole (hor). Na mirrach m ia

sta ukazała się odezwa. Wzywa
jąca do podjęcia akcji oczyszcza
nia miasta Opola ze śmieci.^ In i
cjatywa powzięta została na ze
braniu. na którym  uchwalono, że 
każdy mieszkaniec Opola, w  w ie
ku ed 15 do 60 lat, oddań ma 8 go
dzin pracy dla oczyszczania m ia
sta.. Mają być usunięte wszystkie 
nieczystości na zewnątrz i wew
nątrz budynków, oraz w sąsiadu
jących domach spalonych.

Miasto zostało podzielone na re 
jony, w których prace będą pro
wadzone w czasie dp 24 maja br. 
Do pomocy w pracach nad wy
wożeniem śmieci, wezwani zosta
li wszyscy właściciele pojazdów 
mechanicznych.

Nad przeprowadzeniem tej 
chwalebnej akcji czuwać będzie 
Kom itet Obywatelski, w  osobach 
starosty powiatowego mgr. H. 
JaasiŁsa, prz«w. MRN T. 7-asnjmia, 
I jŁresyiteta miaaU, Tr, Owiesdy.

— A mnie co do twoich owiec — odcięła się baba niechętnie.
— A tak. Wełnę na swetry chciałoby się mieć, rękawice potrzeb

ne na zimę, kapcoski, chłopie, spraw babie na zimę, portki i  cuchę 
spraw sobie sam, przecieżeś od tego chłop. Ino owce wyzabijoj co 
do jednej — przedrzeźniał się żonie, znając je j niechęć do pasterzo
wania.

W yliczył je j dokładnie wszystkie pożytki z owczego runa, jakie 
ludowi były znane. Zapomniał powiedzieć o serdakach i kożuchach, 
sporządzonych ze skór poczciwych, potulnych zwierząt i o kilim ach, 
które chociaż ze' świata przyniesione tu  między ludzi, też dawały 
śliczne w ytwory z runa.

— No, idziesz, czy nie, — krzyknął wreszcie groźnie.
Bała się jego zbójeckiej m iny i nasrożonych oczu, więc zabie

rała się do odejścia, gdy w  tem zaturlikało na zakręcie drogi i spo
ry kierde lik owiec od Dziubasów przyłączył się po chw ili do De- 
reciorzowych. Wedle umowy m iał wypaść owce, dostarczyć k ilka 
naście serków. Resztę mleka i serków zabierał dla siebie za w y
pas i wełny dostawał połowę na jesień.

Za Dziubasowemi przygarniano kierdel za kierdelem. Wnet utwo 
rzyło się spore kierdelisko. Z każdym małym kierdeliskiem  przy
bywał juhas, którego sobie baca już z góry obrał Byle jakiego dzia
da nie chciał brać,' k tó ry by mógł być ty lko  zawadą po drodze, 
« nie pomocą.

— Gotowe wszystko? — krzyknął do żony.
— Zaraz przynoszą ziele — odkrzyknęła mu, bo chociaż niechę

tna gnaniu, bała się o całość męża i  o zdrowie owiec. Przecież by 
to była strata nie lada, jakby która zginęła lub zachorowała. Od
kupuj owcę. A ni by się to nie opłaciło. •

Więc skoczyła do izby. Wyciągła blaszaną rynienkę, raz dwa 
nałożyła, spod blachy jarzących się węgli. Potem potarte ziele, 
szczególnie skuteczne na choróbska owiec, pomieszała z innym, 
ochraniającym od piorunów i dorzuciła jeszcze gałązeczkę nie- 
dźwiędziego ucha, strzegącego od choroby — wszystko ziele święco
ne w zeszłym roku. Zaczęło się kurzyć z tygielka, skoro na nim 
znalazły się suche gałązki. Wtedy kobieta obeszła stado k ilka  razy, 
zamawiając, okadzając, modląc się. Na koniec okadziła i  bacę, swo 
jego męża. Juhas każdy wiedział o obrzędzie i  żaden też nie w yr
wał się do okadzenia, chociaż mu się przyw ile j samego bacy ogrom
nie podobał. Okadzałbyś tam takiego pachołka. K ierdel to baca, 
a nie co innego.

I  ruszyli ze dzwonieniem, pogwizdami, psami i  z kupą owiec. 
Szli podziwiani przez wszystkich, zazdrościły im  całe wsie.

Co który juhas był miększego serca, a musiał pozostać w domu, 
ton nie mógł opanować się na ten widok. Źrenice zachodziły chcąc
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nle chcąc mgłą, a za gardło chwytał skurcz żalu. I  trzeba byl* 
zmuszać się, by nie patrzeć, bo byś się jeszcze, chłopie przed ba
bami naraził na śmiech, jak by tęsknota przeskoczyła granicę i wy'  
buchła łzą.

A ludziska wychodzili z domów i patrzyli na to przeciągani* 
kierdelów, kie jby na widowisko. Owczarki, spuszczone po długK-J 
zimie z łańcuchów, uganiały cichaczem koło stad, a owce czując 1*® 
straż na swych raciach i  nie chcąc zaczynać z psiemi zębiskami 
trzym ały się kurczowo stada. Żadna nie poważyła się ani ździebk0 
zboczyć na zielone traw n ik i i tylko poniektóra skubła w  pędkie 
trawę, uciekając przed psem na łeb na szyję w sam środek stada- 
Bo też kundle, jak białe, śmiertelne duchy, uganiały koło stad, wy
wiesiwszy od gorąca jęzory, uradowane wolnością, posłuszne radoś
nie na każdy pogwizd juhasa, podniecone jazgotem tu rlików , od«' 
rzone wędrówką w niewiadome sobie jeszcze dale. ,

Przed każdym kierdelem szło k ilku  juhasów, ubranych w  PanWL 
ne, szerokie, wybijane gwózdkami pasy. Trzym ali na smycz® 
k ilka  psów, wyrywających się niespokojnie, zazdrosnych o wolno«0 
swoich współtowarzyszy uganiających koło stada.

A za kierdelam i szli bacowie, otoczeni jeszcze większą pacz* 
juhasią. Bacowie rośli, s iln i, dumni. Ciupagi zawiesili na 
jakby karabiny, pobrzękując- czasem kółeczkami u toporzysk, ^  
pióra za kostkami kapelusza, albo i  kostki z końskiego włóste»»1*  
dodawały jakie jś uroczystej dzikości ich krzepkiemu wyglądowa- 

Juhasi szli prosto, dumnie, nie patrząc na dziewki, ani ni« 
dając się na boki. W iedzieli przecież, że śledzą ich cięgiem «« 
oczu po wszystkich wsiach, przez które przeciągały kiedele. C z#«^ 
tylko który w raził w gębę palce i  gwizdnął przeraźliwie, z c***! -
ły  — albo przeciągle, albo urywanie, albo w podrygach — » I*” ,

' " • ■ ■ w p sy. W-KtęP0'Wcałe stado przechodziła wtedy fala pośpiechu, 
wtedy szał gonitwy. Oj, jakże dobrze rozumiały te stwory
nie gwizdu. . ¿\Acbt

— Dokąd gnocie? — odezwało się czasem pytanie c i e k ą w s *^^
którzy przystawali kupkami koło drogi i gapili się na tę uroczy»
wędrówkę . ■ j to-

Baca na to pytanie nie odpowiedziałby nigdy. A pocóż rniM i  
hasa, żeby pospolitować'saię z gawiedzią? A juhas nie odw ró c i* ^  
wy, ani nie spojrzał na pytającą dziewkę, chociażby to była 1 ^  
serdeczniejsza jego miłośnica. Warknął przez zęby nazw isko  . 
rząbczej, Pyszniańskiej, Gąsienicowej, czy Kondratowej hali, 
gnał, a potem szedł dalej w  milczeniu, dumny, w yp ro s to w a n y-^  
nomy. Czuł, że dziś on jest panem, bo kilkaset owiec w 
pod jego stoi ręką — wiedział, że dziś on jest aktorem, podztwi#*w 
w  zazdrości przez całą okolicą.

znać®*"
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Szkolenie teoretyczne i praktyczne ztuiększa szeregi fachowców

Aeroklub wrocławski liczy już ponad 400 członków
(st). Aeroklub Wi'W- 

jp*® . /.organizowany przed nie- 
rokiem, spełnia w yb ite j 

(je_ w ^ tc ji szkoleniowej m lo- 
p ” nryl>ku lotniczego.

organizacyjne były 
g0 ciężkie. Brak własne
ta *« » »  nie pozwalał na prace 
\V , ^ n y jn e  na szerszą skalę, 
(w . ar3ro ciężkich warunkach 

-;ano od «owa kłaść podwali* 
•v Pod • - - •1(̂ nik(H\ P^ćówkę szkoleniową 

się poważnymi osiągftię-
i #  dziá może po

ciamr
ńep
toęm _
Ąej. /  żebranie organizacyjne 
»i. .i'™5311 wrocławskiego odbyło 
I te *  końcu kw ietnia 1046 r. Do 
ę^Pada ifeg0 roku, Aeroklub 11- 
i  r  ^e d w ie  63 «¡łóńków. Dużo- 
5«ehał Ó^FOTsych pionierów wy* 
We?»10 na ważne Placówki zagra 
W *T ’ m‘ tn* W t- Ignut objął 
(u ykę „Lo t11 w  Sztokholmie. 
®*y *!!- Aeraklub wrocławski 11- 

414 członków oraz 4 spra 
dziennikarzy, a czego 

w  centrali, 13 w  
h młodzieżowej. 55 w  sekcji 

(fę. .6r< n'o Państw. Fabryki Wa- 
« ¿ T t w to  33 w  Państw. Zaftda- 

Lol»iwyeh na Psiem Pola. 
,®ro,klub posiada 34 pilotów

or&wyęjj w  4 ingtrukto-
4(m ? kw alifikacjam i. Naloty 
*>— równiet 72 pilotów  szybowce

\yych, w tym  6 kat. D, a ponadto 
3 instruktorów  szybowcowych, 
jedfiego instruktora modelami 
oraz siedmiu zaawansowanych 
modelarzy, którzy zostaną skiero
wani na specjalne kursy. Skocz
ków spadochronowych znajduje 
Się na terenie Aeroklubu 13, w 
tym 3 instruktorów.

Aeroklub wrocławski nie dy
sponował dotychczas własnym 
sprzętem. Dopiero w  ostatnich 
dniach przydzielono mu 1 szybo
wiec wyczynowy. 2 treningowe 
oraz 3 szkolne. We własnym za
kresie Aeroklub przeprowadza 
remont szybowca .,O limpia", k tó 
ry. niestety, władze centralne u- 
siłują przejąć, co byłoby w ielką 
krzywdą dla młodej i  rokującej 
jak najlepsze nadzieje. placówki 
wrocławskiej. Na urządzenie star 
towe składają się: wyciągarka, 
¿ciągarka oraz lin y  gumowe.

Jeśli chodzi p sprzęt motoro
wy, Aeroklub wrocławski otrzy
mał dwa samoloty P. O. 2. tzw. 
„Kukuruzniki“ , wymagające je
szcze remontu. Ponadto P. Z. L. 
na Psiem Polu przydzie liły Aero
klubow i 1 samolot również typu 
P. O. 2. k tó ry także musi być re
montowany.- Aeroklub ale dyspo
nuje, niestety, ani jednym spado
chronem. koniecznym dla lotów

Milion złotych na odbudowę szkół
«łożyła śląska młodzież górnicza i hutnicza 

*Ut,
k i,, °wice‘ Na apel wojewody 
^  adzkiBg0 ,j0 o fiar
i^ b tr S łw ę  szkół, młodzież
j ( l a asWa się w  szkołach zawo- 

górniczych i  hutniczych, 
jednego m iliona 

i  Pieniądze te pochodzą z 
iy W tysięcy młodzie*
Ito ^^ysrłyph  górników 1 fiu tn i-

*  amT t 1 wczorajszym odbyła się 
’c«b województwa uroczy- 

ózv J ę c z e nia zebranych pienię 
t»U r^mwodzie gen, Zawadzkie- 
Ić tp fy ^^y łe  ze wszystkich szkół 
efe i  hutniczych delega-
¿tanjj a,viły  się wraz z pocztami 
>iM{ynar<m 'yin: w  holu gmachu 

»dzikiego Młodzieżowy

chór kop. „Kleofas“  wykonał w  
czasie uroczystości szereg pleśni. 
Wojewoda podziękował młodzie
ży za je j dar, podkreślając, że 
rozwój i postęp kra ju  jest ściśle 
związany z Dostępem i rozwojem 
młodzieży.

Następnie wojewoda skierował 
apel do nauczycielstwa, aby m i
mo trudnych warunków pracy, 
wynikających z różnych braków 
materialnych, jak i  konieczności 
nadrobienia zaległości w  nauce, 
wytrwało w  swej pracy. Dla po
lepszenia warunków pracy na
uczycielstwa. zostanie w  na jb liż
szym czasie przekazane 100 m ili»  
nów złotych, zebrany cii na rzecz 
szkół, a w  term inie późniejszym 
dalsze 100 m ilionów.

wyczynowych. Należy przypusz
czać, że 1 ta bolączka zostanie po 
myślnie załatwiona. Dalszą trud
nością. na jaka. napotyka Aero
klub, jest brak samochodu, tak 
ważnego środka komunikacyjne
go dla zaopatrzenia lotniska i  ob
sługi samolotu.

Sprawa własnego lokalu zosta
ła rozwiązana pomyślnie pmez 
przydzielenie budynku .przy ul. 
Ogrodowej 57. Trudności piętrzą 
się jedynie w  związku z brakiem 
kredytów na remont domu. Do
tychczas własnym kosztem ponad 
pół m iliona zł. zdołano doprowa
dzić dc- stanu używalności pokoje 
na pierwszym piętrze.

MŁODSI SĄ SZKOLENI
Starania o lotnisko Gondawa 

we Wrocławiu, zdewastowane w 
czasie wojny, zostały uwieńczone 
pomyślnym wynikiem . Przydział 
lotniska otrzym ał oddział lotnic
twa cywilnego. Tymczasowe kre
dyty na odbudowę lotniska, o- 
traymane w grudniu ub. r., zosta 
ły  obecnie powiększone. Lotnisko 
zdatne jest ju t częściowo do u- 
żytku. Hangar 1 znajduje się w 
końcowym stadium remontu. W 
jesieni br. P. L. L. ..Lot“  przenio 
są się na lotnisko.

W ciągu sezonu zimowego, ca
ły  ciężar prac Aeroklubu koncen
trował się na szkoleniu teoretycz 
nym. W pierwszym rzędzie uru- 
ehmiono fachową bibliotekę lo t
niczą, liczącą w chw ili obecnej CO 
dziel. W ciągu zimy ukończono 3 
kursy teoretycznego pilotażu szy
bowcowego, trzeci natomiast, w 
którym  bierze udział ponad 60 u- 
czestmków, jest na ukończeniu. 
W następnym sezonie zimowym, 
Aeroklub projektuje kurs moto
rowy.

Na treningi do szkoły szybow
cowej w Jeżowi e (Gruñow) koło 
Jeleniej Góry wysłano z Wrocła
w ia 8 pilotów, Na wyszkolenie 
początkowe po kursie teoretycz
nym zostanie skierowanych w  ma 
ju  br. 16 kandydatów do Borowej 
Góry k. Łodzi oraz 3 do Fordonu 
k. Bydgoszczy.

W ielką troską władz Aeroklu
bu wrocławskiego, jest sprawa 
własnego szybowiska. Szybowi -

sko w Granowie zostało przewi- 
dżiane przez Departament Lot
nictwa M in. Kom unikacji jako 
szybowisko treningowe dla całe
go Dolnego śląska, Do Frydlandy 
Wyjedzie 16 pilotów  na czerwiec, 
32 ma Upiec i 16 na sierpień ze 
wszystkich 3-ch Aeroklubów dol
nośląskich. Tymczasem sam Wro
cław musi w  bieżącym sezonie 
przeszkolić praktycznie 200 kan
dydatów, oo wobec ograniczonej 
Ilości miejsc we Frydlandrue. jest 
rzeczą niemożliwą. Nakłada to 
na Aeroklub wrocławski obowią
zek poczynienia starań o zorgani
zowanie własnego szybowiska. 
Pod uwagę brana jest okolica So
bótki w  pow. wrocławskim, gdzie 
są dogodne warunki. Należy ty l
ko zbudować odpowiednie pomie 
szczenią na szybowce.. Mimo du
żych trudności finansowych, Ae
roklub będzie się starał jeszcze w 
bieżącym sezonie letnim  urucho
mić własne szybowisko. Aero
klub apeluje tą drogą do szero
kich rzesz m iłośników sportu szy 
bowcowego o składanie o fia r na 
uruchomienie własnego szybo- 
wblka.

PIERWSZY PRZELOT Z JELE
NIEJ GÓRY DO WROCŁAWIA
25 kwietnia, dokonano pierw 

szego na Dolnym Śląsku przelotu 
docelowego na szybowcu z Jeżo
wa k. Jeleniej Góry do W rocła
wia. Trasa lotu, k tó ry  trw a ł po
nad godzinę, wyniosła «koło 160 
km. P ilo t Feliks Jankowski, in 
struktor sfckoły szybowcowej w

inicjatywę uruchomienia mode
la rn i pod kier., instruktora Ska- 
łeckiego. jednego z najstarszych 
instruktorów  w Polsce. Obecnie 
modelarstwo w Polsce przejęła 
Liga Lotnicza, która jednak na 
Dolnym Śląsku nie posiada żad
nych placówek. Modelarnia we 
Wrocławiu mieści się w  lokalu 
Aeroklubu przy u l. Ogrodowej 
57. Do prac w modelarni zostały 
wciągnięte organizacje młodzie
żowe. Modelarnia wykonuje mo
dele redukcyjne oraz pierwsze 
typy modeli belkowych. Wrocław 
weźmie udział w ogólnopolskich 
zawodach modelarskich w  Kobyl
nicy pod Poznaniem. Projektuje 
się również wykonanie moćtóti s il 
ników di a modeli latających.

Prezesem Aeroklubu wrocław
skiego jest dyr. Pafawagu, Strze
lecki, jednym z najczynniejszych 
członków Zarządu ppłk. Kwąś- 
niewiez. Dużą pomoc w dotych
czasowych pracach wyikazal opie
kun sekcji Aeroklubu przy P. Z. 
L. na Psiem Polu. dyr. Wacław 
Ostrowski, ponadto wiele w ysił
ków w łożył kierow nik Oddziału 
lotnictwa cywilnego, inż. Marks 
oraz wyszkolenia, ppor. p ilo t Ta
deusz Rusko.

Słucha mg radia
OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POL 
SfflEGO RADIA Z UWZGLĘDNIE
NIEM AUDYCJI LOKALNYCH 

ROZGŁOŚNI KATOWICKIEJ
Poniedziałek, dn. 5 bm.

5.55 sygnał i zapowiedź stacji, 6.00 
„Kiedy ranne utstają zorze“ , 6.55 
dziennik por., S.20 gimnastyka por.,
6.30 muzyka, 6.57 sygnał czasu, 7.00 
muzyka por., 7.75 wind. por. oraz 
przegląd prasy stó ł., 7.35 zapow iedź  
progr. na dzień bież.. 7.40 ,,Słucha
my muzyki i pieśni ze Śląska“ , 6.30 
inf. ogólnopolską 3.40 skrzynka PCK, 
S.50 konc. życzeń, 9.30 konc. reki., 
10.00—14.00 przerwa, 11.00 aud. inf.,
14.30 pogadanka dr Kaz. Popiołku 
„Śląsk u) pierwszym Polski szere
gu", 14.40 aud. dla dzieci. „ Prawdzi
we czary", 15.00 aud. sł.-muz. dla 
dzieci, 15,30 wędrówka z mikr., 15.30 
muzyka, 19.00 dziennik wlecz., 16.13 
muzyka, 17.00 skrzynka ogólna, 17.lt 
reportaż aktualny, 17.20 muzyka, 
13.00 „Głos młodych", 13.05 muzykę,
13.30 „Nauka przy głośniku-1, 13.45 
aud. dla wsi, 13.55 „U  naszych przy
jaciół", 1615 aud. roboin„ 19.35 aud. 
świetlicowa, 19.57 h efna! s wieży 
Mariackiej z Krakowa, 30.03 dzien
nik toiecz., 3020 aktualia, 30.30 kon
cert, 31.00 słuchowisko, 21.33 muz,, 
21.45 „Radiowy Unito. Lud., 22.60 
kwadrans prozy „Popioły'1 St. Że
romskiego. 33.15 konc. rozr. w wyk. 
ork. Konrada Bryzka, 33.00 ost. wind. 
dziennika wlecz., 23.15 program na 
dzień nast., 23.25 muz. tan. z płyt, 
23.55 streszczenie ost. wiad. d2ien. 
rad., 34.00 zakończenie programu o- 
gólnopolskiego z Warszawy.

Robotnicy w walce z pijaństwem
Domagają się ogranicz enla sprzedaży wódki

Sosnowiec, (wel) Na jednym  
z ostatnich, ogólnych zebrań 
robotn ików  kopaln i „Sosno-

Jeżowie, osiągnąT jva maszynie fw
przejściowej 
ponad start. 

Aeroklub

wysokość 1350 ni. o ijaństw a 
konieczność

wskazywano na 
podjęcia zdecydo-

wrocławski podjął wanej w a lk i z tą p lagą spoteca

CZYTAJCIE PILN IE KTO CIEKAWY !
Już 17, maja br. rozpoczyna sję ciągnienie I-szej klasy 50 Lo te rii 

„Jubileuszowej“ , która przyniesie graczom 37.000 wygranych na 
sumę 93 m iliony złotych, w tym : 1,100 Wygranych po 10.000 zł, 
S50 — po 20.000 zł, 100 — po, 100,000 zł. 16 —- po pó} m iliona zł, 
4 — po m ilionie,

oraz 2 premie ¿ M u s z o w *  p  mitienie ztotreh
Premie otrzymuje się niezależnie od wylosowanej wygranej, 

toteż najwyższa wygrana wynieść może w szczęślwym wypadku: 
PÓŁTORA M ILIO N A ZŁOTYCH 

mian. w  wypadku, gdy premia zbiegnie się z wygraną w sumie 
500.000.-— złotych.
Ceną losu niezmieniona: Z  — 1(50.— zł, l /t — 200.— *1,1 — 400.— zł.

(PAF) 2069

ną. Zebrani, wysłuchawszy li- 
cznych przemówień na_ ten te
mat. uchwalili raBciueje nas*« 
pnjącej treści:

„G ó rn icy  „Sosnowiec“  « tn je - 
pękojeni w najwyższym  stop
n iu  objaw am i sraerząeejro sie 
wśród, robo tn ików  a lkoho liz
mu, postanaw ia ją podjąć w al
kę 7, tą  n la irą  społeczną. W  
zw iązku z tym  zw racaj a sio do 
czynników  m iarodajnych _ z 
prośba o w ydanie zarządrer ią. 
osrranicRająeeiro sprzedaż a l
koholu w  dniach wypła t ?.s-ob 
ków  rehotniezweh. Stw ierdzono 
bowiem , że w dniach tych 
sprzedaje sie najtciecei wód
k i“ .

Poza tym  zebrani postenows 
Ii prowadzić akcje uświadam ia 
jąeą szeroki o ffó ł społeczeń
stwa o zgubnych następstwach 
alkohoiliizinu. Będą uTządzane 
odczyty i  pogadanki.

SZKOŁA PRZYSPOSOBIENIA PRZEMYSŁOWEGO 
KRAPKOWICE — POWIAT OPOLE

o g ł a s z a

przetarg
na remont główny budynku szkoły.

dry,'jJUina,cii co d° warunków wykonania prac udicieila Wydział 
., 7nT0wy Krapkowickich Zakładów Papierniczych Fabryka 

30 w Krapkowicach. ?
U jo^^ ły  w zaklejonych kopertach z dopiskiem: „Oferta na re- 
¡7^, Szkoły Przysposobienia Przemysłowego", należy składać

Ob
ej Wymienionej fabryce do dnia 15 maja 1947 r.

r*c, y^-rcie ofert nastąpi w dniu 16. maja br. o goidz. 10 w Biurze 
^  Krapkowickich Zakładów Papierniczych. Zastrzega
kłżeHâ V° w igoru oferenta oraz prawo unieważnienia

bez p<xlania powodów.
unieważnienia 

(PAP) 2078

¡Ciiptmf
2 lokomotywy
wąskotorowe na tor
600 m/m o mocy 120 
do 150 KM. 3—5 o- 
siowe. — Dyrekcja 
Bydgoskich Kolei Po. 
wistowych, B Y D 
GOSZCZ, ul. Grun
waldzka sir 80.
(PAP) 2070 _____

ß e k l f f l n s a  
d ¡ ± w S « 9 n í € f  

S h a n  t i  i u !

B o c z e n ie  f a b r y k  p a p y  i  iz o l a c j i
^  Katowicach, u l. Warszawska n r 12 

o g ł a s z a  :

le targ  aieograniczany
ęg> w ę  I 8.oog piasku rzecznego, p łuka-
* le °  ®raa*»»W5il od 0—3 nam dla Fabryk Papy
* tn^ eftie kląska Górnego, dostawa sukcesywna 
Iką esist°ach letnich (od czerwca do paidzier- 
ięętn^ ^ C2nie) w  ilości około 4,000 ton m ie.

• ®<*nę podawać należy za 1 tonę loco 
stacja załadowcza.

A le rty lia ItiK AłaiA dAdawv ty ZSla-
. ____ „ .. Wydz.

łcą w, “  ojeunaczenia w godzinach UTZędO- 
term inie do dnia 15. maja br.

h  zastrzega sobie swobodny w y-
5fir,n;n ^ nta oraz unieważnienia przetargu bez 

Powodu. (PAP) 2077
----------------------------- ------------------------------ •— ■— — ---------------

ftytonj- Państwowych 8ekó| Budownictwa 
u»Ui — o g ł a s z a

u* K O W K U M S
1 ^8nm5nowisko instruktora cleaie4»kia*o
0 r»k .>.nltach następujących: nieprzekroczony 

dyplom m istrzowski wzgl. dyplom 
żne obywatelstwo. W arunki pfacy za-
°^4uia Urnowy- Stanowisko do objęcia zaraz.

kierować: Państwowe Szkoły 
1 Ctwa, Bytom, ul. Powstańców Śląskich

2080

Dyrekcja Okr. Kolei Państwowych
w M m c M b

o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
na dostawę uszczelek miedzano - azbestowych.

Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 22. maja 1947 
o godz. 10.

Szczegółowych inform acji w sprawach wa
runków przetargu itp . udziela Wydział Zasobów 
“  O. K. P. (ul. M łyńska 22) w  godzinach urzę-0
dowych. (PAP) 2073

M A L A R Z Y
pokojowych

L A K Ę E itW IK & W
C H Ł O P C Ó W

do praktyk i i pomocników
p r z y j m i e  z a r a z

GAW LIKOW SKI JOZEF — JELENIA GÓRA 
u l. Kolejowa n r 30. — Tel. 34-14

□8JF- Mieszkanie zapewnione! *H C
2079

Ogłoszenie przetargu
na instalację wodno - kanalizacyjną, centralnego 
ogrzewania, instalację elektryczną i na roboty 
murarskie wykończeniowe w budynku Powszech
nej Spółdzielni Spożywczo - Rolniczej w O lku
szu przy u l. 3 Maja n r 6.

Podkładki ofertowe można otrzymać w biurze 
Powszechnej Spółdzielni Spożywczo-Rolniczej w 
Olkuszu, u l. Partyzantów n r  1. Term in składa
nia ofert 11 maja 1947 r. Term in rozpatrywania 
ofert 12 maja 1947 r. Wyszczególnione w ofercie 
muszą być ceny jednakowe tok na m ateriał jak 
na robociznę.

Spółdzielnia ma prawo dowolnego wyboru ofe
renta bez podawania powodów, zmniejszenia, 
zwiększenia lub wyłączenia części robót,

Przy składaniu oferty dla instalacji wodno
kanalizacyjnej obowiązuje wadium 60.000 zł.

Przy składaniu oferty dla instalacji elektrycz
nej obowiązuje wadium 25.000 zl.

Przy składaniu oferty dla robót wykończenio
wych murarskich obowiązuje wadium 12.000 zł.

Wadium musi być złożone w Banku Goapodar. 
stwa Spółdzielczego na koncie Spółdzielni N r 3, 
Oddział W Olkuszu.

Powszechna Spółdzielnia Spoiywczo-Rolnicza 
w Olkuszu 2081

Poszukujemy:
5 szt. opon samochodowych z dętkami o prym. 

16X450 (ewent. 500)
3 szt. opon samochodowych o wym. 20 X  750 
7 szt. dętek samochód, o wym. 20X650
4 szt. dętek samochód, o wym 20X756
Opony i  dętki mogą być zupełnie nowe łub 
też mało używane, zdatne do dłuższego użytku. 
Zgłoszenia prosimy kierować do Polskiej 
Agencji Prasowej, Katowice, u l, Jana nr 11 
pod „opony". (PAP) 2071

MMOCOIMNM e*sMKM««ee«e**»«<M«seo«

d b e z p ie c z a l n ia  s p o ł e c z n a  w  o p o l u

o g ł a s z a :

przetarg eieograniczoup
na roboty budowlane, związane z przeróbką po
mieszczeń w budynku, przy ul. M ickiewicza nr 1 
na lokal apteki Ubezpieczalni Społecznej w Opolu

Wszelkie informacje, oraz przedmiary robo; 
można otrzymać w Ubezpleczalni Społecznej w 
Opolu, przy u l. Reymonta n r 29 w Wydziale Ad
m inistracyjno - Gospodarczym, za opłatą 100 z}.

O ferty w  zalakowanych, kopertach z napisem 
„O ferta na wykonanie lokalu Apteki Ubezpie- 
czalni Społecznej" należy składać do dnia 15. 5. 
1847 r. godz.. 10 w  Sekretariacie Ubezpieczałni 
Społecznej, przy u l. Reymonta 29, pokój nr 10.

Do oferty należy załączyć w  osobno zaklejo
nej kopercie kw it na wpłacone wadium w Kasie 
Ubezp. Spoi. w wysokości 3 proc. sumy ofero
wanej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 maja 1947 r. o 
godz. 10.

Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie 
wolny wybór oferenta) częściowe lub całkowite 
unieważnienie przetargu, zmniejszenie lub zwięk
szenie całości robót, bez prawa roszczenia do od. 
szkodowania ze strony oferenta. (PAP) 2072

DYREKCJA POL8K. MONOPOLU SOLNEGO
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonanie:
1. Drzw i i okien drewnianych
2. Drzwi i  okien żelaznych, dla budowy war

sztatów w Zupie Solnej w  Wtelieace.
Ślepe kosztorysy do wypełnienia (po 100 zj) i 

wszelkie informacje można otrzymać na miejscu
w Oddziale Budowlanym ną szybie „K inga“  w 
godzinach od 6—14.

O ferty w  zalakowanych kopertach kierować 
do D yrekcji Polskiego Monopolu Solnego, K ra
ków, ul. Czystą 7. — Wadium w wysokości 2 pro
cent sumy oferowanej należy wpłacić w Dyrek
c ji i do oferty dołączyć kw it. Otwarcie ofert na
stąpi 16 maja 1947 r. o godz. 10 ad 1) l o godzi
nie 12 ad 2) w Dyrekcji, pokój nr 205,

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór oferen
tów, bez względu na wysokość oferowanej sumy, 
Względnie nie skorzystania z przetargu bez po
dania powodu, ' (PAP) 2081

O kole przyjaźni z pionierkami Zachodu 
Moda Warszawy — moda praktyczna.
Jak dorabiać w  domu na warsztatach tkackich? 
Jaki wybrać zawód?
Jak przechować fu tra  i kożuchy?
Potrawy z rabarbaru.
. . .  I  wiele, w iele Innych rad na onasS«, » -  
w iera ostatni

2  &  -  ć *3 n  u  m  e  0*

„Mody I Życia 
Praktycznego“

XD68
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URZĄD WOJEWÓDZKI SLĄSKO.DĄBROWSK! 
WydziaJ Komunikacyjny 

o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
aa budowę lin ii elektrycznej napowietrznej o 
długości ca 2Vs km do szybowiska „Żar“  w  M ię. 
dzybrodziu Żywieckim, z terminem wnoszenia 
ofert do dnia 20. maja br. godz. 12.

Bliższe szczegóły na tablicy ogłoszeń Wy
działu Komunikacyjnego i  w Śląsko - Dąbrów- 
skim Dzienniku Wojewódzkim.

Za Wojewodę:
(—) Dr. K  a u f  m a n

Naczelnik Wydziale Komunikacyjnego
(PAP) 2074

Do fabryki przemysłu drzewnego na Dolnym 
Śląsku potrzebni

elektrotechnicy
obznajomieni z obsługą maszyn i  automatów 
elektrycznych. Zgłoszenia należy kierować do 
D yrekcji Lasów Państwowych we W rocła
w iu, PI. Grunwaldzki 90.
(PAP) 2019 (—) Dyr. Lasów Państw.

I tlla tfv ia  pracę
dyrektorom, szefom wydziałów,

$uc(kaŁi@p@M
wszystkich przedsiębiorstw państwowych, samorządowych, 
spółdzielczych i  prywatnych — codzienne czytanie Rzeczpo
spolitej połączonej z Dziennikiem Gospodarczym. 2067

Sąd Grodzki w Cieszynie 
Oddział I.

dnia 21 marca 1947 r.
A 807/46

Wezwanie nieznanych dziedziców

B A N K
i G o s P o l m a s f w A l

S P Ó Ł D Z IE L C Z E G O
GROMADZI WOI.NE
%NE ŚWIATA PRACVI
JAWVM KREDVTEM

SPÓŁDZIELCZA

Sąd Grodzki w Cieszynie postanowieniem 
z dnia 29. 10. 1946 r. Sygn.: Zg 135/46 stw ierdził, 
że Olga Griinbaumowa z domu Neumann, ur. 
dnia 25. 7. 1872, córka Maurycego i E m ilii z Auf- 
richtów, zamieszkała przed wojną w Cieszynie, 
przy u l. Przykopa 2, zmarła dnia 30 czerwca 
1941 r. we Lwowie.

Rozporządzenia ostatniej w oli po niej nie zna
leziono. Do spadku na podstawie ustawowego 
porządku dziedziczenia zgłosili się: A lfred Lo- 
rentowicz (przed tym Grunbaum), porucznik W. 
P., zam. w  Wałbrzychu, u l. Żymierskiego n r 94, 
oraz Em il Grunbaum, dentysta, tamże zamiesz
ka ły przy ul. Marszałka Stalina n r 2,

Ponieważ najbliższe i wyłączne prawo dzie
dziczenia tych osób jest wątpliwe, przeto kto  za. 
mierzą zgłosić roszczenie do spadku w inien o 
tym  donieść Sądowi w  ciągu jednego roku, licząc 
od dnia ukazania się tego wezwania w  Moni
torze Polskim.

Po upływie tego czasokresu wycia się spadek 
tym  osobom, które wykażą swe prawa, o ileby 
zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skar
bowi Państwa. (PAP) 2075

W ytwórnia WyroM*
Metalowych 

IRENA BIEGUS 
Bytom, Gliwicka *

Tel. 20-02
p o le c a - '

o k u c i a  do toreb®* 
damskich, fo re m k i ® 
piasku oraz wsze^5g 
prace sztancowe.

H .  u  p i  Ç

tneyklspedi*
sporttwa

ewent. w języku ^
glelskim  lub niemiê
kim . — Oferty , 
„Dziennika Zachód?-
pod „Sport".

SPÓŁDZIELNIA Spożywców 
poszukuje rutynowanego bu- 
ehałfera-bilansisfę aa dobrych 
warunkach od zaraz. Zgłosze
nia kierować: spółdzielnia 
Spożywców Prac. Przem. Che
micznego Kafowice-Ligota.

7519g

RYBNICKIE Zjednoczenie Prze 
myslu Węglowego w Rybniku, 
ul. Kościuszki 54, poszukuje 
ogrodnika z długoletnią prak
tyką. Zgłoszenia przyjmuje biu 
ro personalne. (PAP) 2461 d

POTRZEBNA pomocnica domo
wa z gotowaniem. Gliwice 
Krzywa 1, m. 3 od 14 — 18.

7555g

TECHNIK dentystyczny samo
dzielny, zdolny, potrzebny od 
zaraz. Oferty P°d ;;Stal“  _ do 
Dziennika Zachodniego G liw i
ce. 7669g

PODRÓŻUJĄCY, rutynowana
gila przedwojenna zaprowadzo
ny w poważnych hurtowniach: 
Krakowgkie, Rzeszowskie, Do] 
ny Śląsk; przyjmie dodatkowo 
zagfępśtwo znanych fabryk, 
ew. propozycje. Zgłoszenia 
B/H, Nowy Sącz, Tatrzańska 
13/3. 7589g

I RADIOODBIORNIKI, lampy ra
! di owe — kupno — .sprzedaż. 

Fachowa naprawa odbiorników. 
..Radiotechnika“ , Sp. i  e. o.17 i! J ATT.10A O Ifnln ĆO i aIaIa...tvaaiu^üumu'K» , op. z e. w. 
Katowice, 3 Maja 22, ‘pielo
ny:' 823-83 i 323-35. 2206Û

POTRZEBNY k sięgowy do 
księgowości fabrycznej przebif 
kowej. Fabryka zeszytów, So 
snowi ec, Warszawska 22a.

7446g

MASZYNISTKA ze znajomo 
i ścią korespondencji i księgo

wości potrzebna. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw i podaniem 
waninkó# do Czytelnika Ka
towice pod ,;Maszyn;stka“ . 
Czytelnik Katowice. 7702g

nik“ . 7710g

FRYZJERKA potrzebna na eta 
łe. Kafowice, Krakowgka 61.

7645g

POTRZEBNI krawcy, tyko si
ły  pierwszorzędne. Kafowice, 
Św. Jana 12, Pietrzak. 7637g

KWALIFIKOWANY korespon. 
dent(ka) . ¡naszynisfa(ka) zo- 
sfaną zaangażowani do fabry
k i w Cieęzynie-Błogocicach. 
Wynagrodzenie według grupy 
V umowy zbiorowej pracowni
ków spółdzielczych. Państwowe 
Zamkowe Zakłady Przemysło 
we; Cieszyn-Błogocice, dzierż 
Spółdz. „LAS“  Okr. krakow
ski. 2400J

KSIĘGOWYCH rutynowanych 
do księgowości finansowej, wy 
twórczej, materiałowej * kosz
tów własnych poszukuje Zjed
noczenie Fabryk Maszyn i 
Sprzętu Górniczego. Wynagro
dzenie według siatki plac Prze 
mysłu Węglowego. Posady do 
objęcia w Świętochłowicach lub 
w zakładach. Zgłaszać qię: 
Świętochłowice, ul. Armii Czer 
won ej 30. Mieszkaniami na ra
zie nie dysponujemy.

(PAP) 2425d

SPAWACZA do bloków samo
chodowych poszukuje na do
brych warunkach spawainia Ka 
towicp. Damro+a 28: telefontowice, Damrota 28; fejefon 
331-92. ' 7701g

WYCHOWAWCZYNI kw alifi
kowana, etareza, zdrowa: z re 
ferencjami potrzebna do 4-let 
niego chłopca i niemowlęcia. 
Oferty pisemne (podać warun
ki) kierować: Kraków; Pędzd- 
chów 11/4: dr. Władysław 
KahJ. 2455d

KSIĘGARNIA Spółdzielcza ,;Og 
nisko“  w Pszczynie poszukuje 
zdolnego KIEROWNIKA SKLE 
PU. Wynagrodzenie dobre. Zgło 
szenia przyjmuje kierownictwo 
szkoły nr. 1 w Pszczynie.

2469d

GOSPOSIA ślązaczka, czysta; 
uczciwa, z dobrym gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty do 
Czytelnika Gliwice pod nr. 
,;1435“ . i‘707g

ZAKUPIMY młof o gile udaru 
, od 75 do 500 kg, parowy, po- 
i wietrzny |ub elektryczny, wal 
i ce do zwijania blachy do gru- 
; bości 30 mm i  4 m szerokości, 
i nożyce ciężkie/ do cięcia- żela

za profilowego. Zjednoczenie 
I Biur Pro jekfowo-Montażo wych

d,]a Górnictwa; Katowice, ul. 
Zamkowa 3. (PAP) 2424d

WÓZEK dziecięcy, limuzyflkę 
kupię. Oferty Czytelnik Cho
rzów pod ;;1313“ . <686g

» M ontana

MŁODA ekspedientka z dłuż
szą praktyką branży kolonia]- 
no-spożywczej poszukuje pracy. 
Oferty Czytelnik Katowice pod 
,;8044“ . 7698g

i K ■ p i «
MASZYNY biurowe — waraz
fąt. reparacyjny —- kupno — 
sprzedaż wszelkich maszyn 
biurowych, Kafowice, Kościu
szki 15, fel. 356-22, Wukoma- 
nowicz Julian. 2379d

SODĘ amoniakalną, sodę oczy 
szczoną kupuje Wytwórnia 
chemiczna ;, Universum“  Biel
sko, Mickiewicza 19. 7436g

ZATRUDNIMY fachowców kon 
sfrukforów specjalistów do ko 
fłów parowych. rugZfów, ob- 
murzy kotłowych; urządzeń do 
ulepszenia wody i energefycz- 
no-ciep]nych. rurociągów wy
sokoprężnych spawaczy wysoko 
kwalifikowanych na blachy" mie 
dziane. Zgłoszenia: Zjednocze
nie Biur Projekfowo-Montażo* 
wych dla Górnictwa, Katowice; 
ul. Zamkowa 3. (PAP) ?427d

Do sklepu branży żelaznej po
szukuje się młodszego POMOG 
N1KA KUPIECKIEGO z powia ! 
tu rybnickiego. Oferty 7. od- j 
pisem świadeefw j podaniem j 
żądanej P©nsji do Czytelnika ' 
Katowice pod nr. ;,2066“ .

2066

POMOC domowa stała; uczci
wa. spokojna potrzebna zaraz. 
Gliwice, Górnych Walów 44: 
U p. 2472d

POTRZEBNA wychowawczyni. 
Polka; zdrowa; odpowiedzialna 
solidna do la f 35. Gliwice, Gór 
nych Wałów 44; I I  p. 2473d

KULTURALNA i fachowa wy
chowawczy^ do S-lefntego 
dziecka znajdzie korzystne wa 
runki pracy w najpiękneljszej 
miejscowości kuracyjnej Dolne
go Śląska. Referencje — świa
dectwa pożądane. Mgr. Firko, 
Szkfarska Poręba, Apteka.

2474d

FRYZJER damski: pierwszo
rzędna siła; potrzebny zaraz. 
Józef Stępniak, Jelenia Góra; 
Kolejowa 66. 2475d

FRYZJERKA, fryzjer damski; 
ty lko g iły dobre od zaraz po
trzebni. Jelenia Góra; Kolejo
wa 12. 2476d

SPAWACZY dwóch do cięcia 
złomu, jednego do By+omia, 
drugiego do Zabrza natych
miast przyjmę. Wiadomość Za 
brze, Ks. Klimasa 2; m. 2.

7633g

SILĘ zasługującą na zupełne 
zaufanie przyjmę na 1 obiych 
warunkach do eleganckiego 
sklepu. Pożądane wykształce
nie handlowe. Zgłoszenia do 
Dziennika Zachodniego Kato
wice pod „Referencje“ . 7652g

MASZYNISTKĘ wykwal;fikowa 
ną poszukujemy. Ząłoszenia: 
Kafowice: Biuro ;;Haokaf“ , 
Graniczna 7. 76S0g

KSIĘGOWY, młody od zaraz 
potrzebny. Oferty do Dzienni
ka Zachodniego Kafowice pod 
,;8059“ . 7679g

ZABRSKIE Zjednoczenie Prze
mysłu Węglowego postukuje 
techników mierniczych doło
wych i powierzchniowych. Zgło 
szeuia w Dziale Mierniczym 
Dyrekcji w Zabrzu: ul. W ol
ności 335. (PAP) ?459d

PRZEDSTAWICIELI na wszy
stka© powiaty do sprzedaży 
ekisfrakfu na piwo potrzebuje
my. Fabryka :,KARAMELU“ : 
Krofoszyn W]kp. 2478d

KUPIMY maszynę do gzycia
pudełek. Zgłoszenia ;,Ciepło
mierz“  Kafowice, Mariacka 85, 
fe l. 336-62." 7517g

RENTGEN
diatermie. Pj
kwarcówki.

Aparaty

anj-ostaty.
„Sollusy“ .

części

KUPUJE
„ZETHA“ , BYTOM, clic» 
Brzezińska 3, foler. 23-02.

2002

OLEJKI perfumeryjne; mentol, 
olejek miętowy, glicerynę; ste 
arynę, surowce kosmetyczne za 
kupi każdą ilość ,;ENQLA“ , 
Łódź; Napiórkowskiego 24, tej. 
177-00. Przedstawiciel, Kafowi 
ce-Ligofa; Polecka 3, telefon 
253-83. ' ‘ (PAP) 2458d

TRYKOTARfeKĄ MASZYNĘ do 
szycia „OVERLOCK* kupię. 
Wiadomość Gliwice; Zawiszy 
Czarnego 1S; Chmistewska.

7708g

Biuro Techn.-Handl. - -  za
kup — sprzedaż przewodów 
e/ektrycznych, silttików. 
s p a w a r e k  ¡tp. BYTOM; 
Stalina 8; te). 3S-30, 2065

Is T T T t i i ł >
SAMOCHÓD ciężarowy, , ;Zig“  
3 i pół fony, remont general
ny; sprzedam, Katowice, Kra
kowska 12. 7456g

DREWNIAKI, iznsraki, spo
dy, sandałki — huTf -  defal 
— firma ,,Szc3epko-Tońko“ . 
Kraków, Hala targowa 32.

2090d

KREPĘ białą; kolorową, pako 
wy karfon Jawa; półpergamin; 
piękne makafki, papeterię, sfa 
lówki wyś]e odsprzedaweoin 
poczfą. Malski; Tarnowskie Gó 
ry. ' 7673g

Mi eszkani a
ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią 
łazienką; przedpokój w Ochoj- 
cu; na fakie same lub mniej
sze w Ka;towicach ]ub okolicy. 
Oferfy do Czytelnika Katowi
ce pod „Słoneczne“ . 7672g

ODSTĄPIĘ mieszkanie 3-poko- 
jowe z łazienką; za zwrotem 
koszfów renjonfu. Oferty Czy
te ln ik Gliwice pod ;,Sigma“ .

ZAMIENIĘ mieszkanie 3 poko
je w w illi i  ogród w Chorzo
wie na mniejsze w Krakowie. 
Oferty Czytelnik Chorzów* pod 
,;1895“ . ' r

P t k e f a

URZĘDNICZKA poszukuje po
koju w Kafowicach na 2 oso
by z używalnością kuchtii. Wia 
domość telefonicznie 315=19, 
godz. 17—18. 7697g

POSZUKUJĘ Józefa Wjiczyń.
ekiego. ostatnio zamieszkałe- 

• Lisi * * *go u pani Lisowskiej w Uchor 
udkach, woj. stanisławowskie. 
Siostra Wanda. Kłodzko. uL 
Czerwonej Armii 25. m. 1. STRUZIK Maria-Danuf* . j j r  

ważenia áwdadecfwa 4 ki. ^

ELEONORA Zielińska poszu
kuje »ostrą # Olgę ‘ Krokowwcą 
oraz syna jej Zbigniewa^ za
mieszkałych w Czortkowie (Z. 
S. R: R:), ul. Golsk!ego G: 
K fo  by wiedział o loęie zagi
nionych, proszony o wiadomość 
na adrea: Wałbrzych, uJ. Że
romskiego 45, m. 2: (Siostra): 

2434d

nasjum i Ï  Macy 
P¡« ta wionę przez Państw. 

zfnm Żeńskie w G]iwlc»ĉ ^

UNIEWAŻNIAM, - - - - - > - fW»

KTOKOLWIEK coś wie o Mie. 
czygławie Rezowekim r  obozu 
Flos»enburg, uprzejmie proszo 
ny jegt o podanie adresu. Dr. 
Nos Sfanisław, Bytom, Józef
czaka 10/2. 7452g

P O L E C A M Y :  olejki do
ciast, proszek do pieczenia, 
cukier wanilinowy, esencję do 
lemoniad i lodów wszelkich 
smaków, pastę oranżadową 1 
barwnikj jadalne wszelkich od- 
cieni. „ENBEGEKA“ » Katowi
ce, Plebiscytowa 17, felefo& 
327-03. 1802d

f Lokal.

KTO z powracająoyoh t  Rosji 
wie coś o Jogic Bazylego Bez 
pa]czewa? Wiadomości kiero
wać: Wanda Wołodkowicz. Kra 
ków, Piłsudgkiego 9/3. 2408d

SKLEP z 2-pokojową pracow
nią, nadający się' na wszelką 
branżę i rzemiosło lub na urzą 
dzenie wytwórni do odstąpie
nia w Gliwicach. Wiadomość: 
GJ iwice; Sowińskiego 6, miosz 
kanie Bednawgkiej. 2457d

POSZUKUJĘ piekarni do wy
najęcia. Oferf v Ozy tej c|k Ka
towice pod ,;8049“ . 7694g

Z A W M A B 9 A M I M / I M Y
naszych Szan. Czytelników i  K lientów

że BIURO OGŁOSZEŃ przy Śląskiej Delegaturze „Czytelnika”

przyjmuje ogłuszenia de wszys tk ich  pism w kra ju
Wszelkie nadsyłane nam ogłoszenia prosimy kierować na adres: Biuro Ogłoszeń Sp. Wy- 
daw. „Czytelnik" Katowice, ul. S. Maja nr 12. Wpłaty za ogłoszenia należy przekazywać 
na konto P. K. O. Katowice, nr 111-4830.
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MASZYNY do szycia i podsta
wy do tychże kapuje Kukul
ski, Katowice. 3 Maja 20.

!874d

KSIĄŻKI NAUKOWE polskie, 
niemieckie kupuje — sprzeda
je Księgarnia — Anfyk Warnia 
Nikodemski, Kafowice; Jana 
14. 2391d

FREZARKĘ do drzewa kupi
my: :,Bobo“ , Kafowice, Opol
ska 18/2; fe l. 355-24. 7560g

POŁOŻNA rGpafrianfka z no- 
skołą poszukuję prawoczesną szki 

cy w sanaforiujn lub w ,zpL 
■lalu. Oferty Czytelnik Kat o 
wice pod „7888“ . 7449g

KULTURALNA; wiek średni; 
poszukuje pracy samodzielniej 
gospodyni u samoiinycb osób, 
wymagania skromne. Referen
cje poważne. Częstochowa, p|. 
Daszyńskiego 9/1Ó, m. 6.

(PAP) 2462d

KUCHARKA peaxgjonafowa po 
szukuje pracy natychmiast. 0 - 
ferfy Częstochowa: PAP d]a 
.•»Gospodyni“ . (PAP) 2463d

DYREKCJA Państwowych War 
szfatów Samochodowych w Ka 
fo wicach zaangażuje natych
miast księgowego; obeznanego 
z buchalterią przebitkową. 
Zgłoszenia kierować: Dyrekcja 
PWŚ — Kafowice, ul. Mickie
wicza 6. (PAP) 2460d

SEKRETARKA, samodzielna 
korespondentka ze znajomością 
maszynopisma; poszukuje pra
cy ty]ko na wyjazd. Warunek 
— mieszkanie. Mogę również 
poprowadzić przedsiębiorstwo 
samofnej osobie; 5 la f prak
tyk i w band]u; dużo_ energii 
i inicjatywy. Zgłoszenia kiero 
wać: Ilewicz Helena, Gliwice; 
u ]. Na Zbieigu 26, m. 2. 7696g

PRAWNIK z długoletnią prak 
tyką na kierowniczych stanowi 
skach administracyjnych i f i 
nansowych zmieni posadę. Re
ferencje na żądanie. Oferfy Czy 
felnik Kafowice pod *.,7967“ .

7599g

DŹWIĘKOWĄ 16-kę oraz fümy 
kupię. Kukulqki, Katow!ce, 3 
Maja 20. ‘ 7292g

MIKROSKOP
Polarymetr, Epidia
skop, Trichinoskop i 
wszelkie a rtyku ły dla 
pomocy szkolnej kupi 

„ESKULAP“ 
Dom Sanitarny 

Katowice, 3 Maja 23, 
tel. 325-90. 1907

MEBLE nowoczesne używane 
kupuje Skład mebli. Katowi
ce, Młyńska 14. 2t08d

KUPIĘ każdą ilość olejków 
perfumeryjnych. spożywczych, 
wszelkie chemikalia. Warsza
wa. ul. Koszykowa 49/10.

2178d

POSZUKUJĘ maszyny do kar- 
tonażu: j.R ifz rijr*  i do gięcia 
oraz maszynę do mieozania ki 
fu  szklarskiego. Zgłoszenia 
pisemne „PAR“  Kraków, Ry
nek Główny 46; dla „1155“ .

2056d

KUPUJĘ srebro; złoto i perły. 
Jubiler Roman Sechman, Ka
fowice, Mariacka 2, telefon
325-49. 2 « łd

KUPIĘ fy ^ e  kolo do motocy
kla ;,Moogacocho‘\  Of. do Dzięa 
nika Zachodniego Kafowice 
5od ,;8054“ . 7682g

SPRZEDAM więk§zą ilość bu
telek oraz puszki blaszane po 
marmoladzie. Zgłoszenia :;Spo- 
łem“  Będzin, Kościuszki 102.

7678g
KUPIĘ wózek ręczny, Katowi
ce; 8 Maja i3 ; m. 4; Apa.

7681ga
SAMOCHÓD osobowy Cifroen 
po kapifalnym remoncie; przy- 
ezepkę dwukołową, motor za
padowy; czfery nowe opony 
16 X200 sPrzeda Malski; Tar
nowskie Góry, Rynek 2. 7674g

KUPIĘ domek koto Kafowie. 
Oferty kierować Ozytejnik Ka 
towice pod „8057“ . 7681g

KUPIĘ 5 opon z dętkami o roz 
miarze od 16X500 do 16X550, 
tyijko w dobrym stanie.' Wia
domości: t®l» 411-94. 7603g

ESENCJA OCTOWA; ocef. za- 
prawfci do wódek; esencje do 
lodów i cia<?t poleca: „POLO
NIA“  G] i wice, Pszczyńska 9; 
fel. 20-97. 7141g

MOTOCYKL 500 ccm nowocze
sny z przyczepką i  pianino do
brze utrzymane kupię. Oferfy 
z podaniem ceny Czytelnik 
Chorzów pod „1515“ . 7687g

SPRZEDAM całkowife nowo
czesne urządzenie do wyrobu 
płafków w komplecie. Z loka- 
tem lub bez. I dwie pary wa]- j 
ców. Wiadomość Częstochowa, 
Srebrna 9; m. 2. (PAP) 2464dKUPIĘ wagę analityczną oraz 

urządzenia laboratorium che
micznego; Jelenia Góra, K]ono 
wieża 14; m, 5. 2477d

SINGER A maszynę, zegar _ — 
2000 zł; sprzedam. Kafowice; 
Jagiellońska 7/5. 7699g

KUPIĘ rower, wo,]nobi3Żkę w 
bardzo dobrym stanie. Zgłoszę 
nia Kafowice, Sfawowa 10/III. 
Reyman; to], 321-18. 7684g

WALIZKOWA maszyna do p i
sania ;.01ympia“ ; do sprzeda
nia. Oferfy do Dziennika Za
chodniego Kafowice pod nr. j 
„8052“ . 7683g

REFLEKTORY do ciężarowego j 
samochodu do sprzedania. Ka- | 
towice, 852-96. 2454d

ZAKUPIMY urządzenia warsz
ta tu  rzeźniczego w całości lub 
pojedyncze maszyny. Oferty 
proszę kierować do Dziennika 
Zachodniego pod ,;Rzeźnik“ .

2443d BILETY WSTĘPU; przybóry 
szkolne; artykuły biurowe, par 
piery pakowe najtaniej: Maria 
Majewska; Kraków, Dietla 49. 
fel. 576-34. ‘ 2468d

KUPIĘ maszynę do «jzarfowa 
nia miękkich skór; marki ,;For 
tuna“  oraz maszynę rymarską 
do szycia ramienną gajanferyj 
ną. Zgłoszenia Kraków, plac 
Szczepański 6, firma Bober: te
lefon 509-20. . 2467d

NOWĄ maszynę do liczenia na 
prąd uiiwereajmy marki .:Rhein 
mefall“  sprzedam za 150 tys. 
Zgłoszenia do Dziennika Za
chodniego Kafowice pod n*’. 
,;2478“ . 2478d

ODWADNIACZE fypu Sam^on 
lub gruszkowe do centralnego 
ogrzewania nowe lub w do
brym sfanie 0  1/2“ ; 8/4“ . 1“ ; 
kupujemy każdą ilość. Zgłoszę 
nia z podaniem ceny: Kraków 
Wspótnofa, plac Wszystkich 
Świętych 8 pod ;,935“ . 2466d

BUTELKI od wina, szampana; 
wody mineralnej i  apteczne 
dziesiątki tysięcy szfuk do 
.sprzedania. Wiadomość Dzien
nik Zachodni Katowice. 2479d

I S o t  6 w k a

POSIADAM w Gliwicach jokal 
przemysłowy 4-izbowy; piwni
cę i  większą gofówkę. Ocze
kuję propozycji. Oferfy Ozyfel 
n ik Gliwice pod ,;100“ . 7714g

POSIADAM większą gofówkę. 
Przystąpię do sP^łki. Oferfy 
Czyfejnik Gliwice pod :,Spó.]- 
n ik“ '. 7713g

TRACZ Michał poszukuje mat
kę Tracz Paulinę: osfafnio za
mieszkałą we węi Rozłucz, po
w iat Turka n/Stryjem; woj.
lwowskie^ Adres: Ronów; gm. 
Duszniki-Zdrój, Dolny śjąsk* 

<67 og

świadczenie obywafelst^* 
ekiego nr. 41879; równie* » Df,
dzlono rower marki Ooe^-^ 
103872. Sitko Jan.

UNIEWAŻNIAM zgubio 1̂0 
świadczenie oby wafel s* 
skięgo nr. 2567 r>a 
Mana Scherner; 
pow. Głubczyce.

UNIEWAŻNIAM sk ra d * i^  
glf.ymac« osobista *5
nazwisko Janina Lewcz» $  
n *  księgowego tartak0 ^  
«fwowego w Szumira-dzi«' p5> 
ną przez Dyrekcję 
s f wo wych w ^ r.
ścią do dnia 31. 12. t 94'

UNIEWAŻNIAM igaH o rt^ '»  
wód fożsamoścd PKP nr* 
na nazwisko Marfa 
Chebzie, Dworcowa 13*

OLSZEWSKĄ Halinę; 14-’]etnlą 
poszukuje mafka. Gliwice; uJ. 
Sf. Chodoby i ;  m: 6 : 707Og

RYCHLICKI Władygław; ur. 
1912 we Lwowie, przebywał w 
1941 rzekomo w szpitalu w 
Samarkand a — Roeja. Prosi o 
m adom ® ’ matka Rychlicka 
Helena. Gflwioe, Rybnicka 25.

WIADOMOŚCI o Marianie Bilo
wi czu, ewakuowanym w mar
cu 1945 r. te  Lwowa, proszę 
łaskawie powracających z Ro
s ji;  kierować wiadomości: Kor 
dasiewicz Maria, Gliwice; u]. 
M iła 11. 7715g

BOROWIKOWĄ Sfefanię; mę
ża i  córkę Jagódkę; zamiesz
kałych przed wojną w Barano
wiczach poszukuje Wanda Ko 
ciejowska-Tobołowa, zamiesz
kała w Gliwicach, Dolne Wały 
20/8. 7711g

POSZUKUJĘ męża Cofały Ry
szarda z Siemianowic; który 
4. 4. 47 r. wyjechał z Krynicy:
O wiadomość prosi za wyna
grodzeniem Cofała Klara; Sie
mianowice, Sienkiewicza 13.

7695g

FRYZJERKA pofrzebna jako 
wspólniczka. Oferty Czytelnik 
Chorzów pod ;,7“ . 7685g) KJonowa 2

WOJCIECHA Bardacha, majora
z Gniezna postukuje Geifcler 
Rozajia z Kołomyi. Ofwockj

24561*

SPÓLNICZKĘ, sfarszą panią i 
z kapitałem przyjmie właściciel 
drogerii. Oferfy do Dziennika 
Zachodniego Kafowice pod 
;;Drogeria“ . 2445d

L e k a r s k i e

PRZYCHODNIA denfystyczna 
Kafowice, Dyrekcyjna 4. La
boratorium szfucznych zębów. 
Ceny znaczni© zniżone. 7648g

I

WŁADYSŁAW Franciszek Dzia 
dusz, urodzony we wrześniu 
1909 r. w Uszczykach Dolnych 
pow. Leqko, optafnio zamieś* 
kały w Komarnikach; pow. Tur 
ka; woi lwowskie, skąd w 
1989 r. był powołany io  pol
skiej ńrmii i przez Niemców 
zabrany do niewoli. Osfafnia 
wiadomość w marcu 1943 r. z 
niemieckiego obo-zu (Stajag 7A) 
nr. 8011. Poszukuje żona Dzia 
dusz Maria, zam. w Równem 
nr. 75; gm. i poczfa Mokre; 
pow. Głubczyce, śjąsk Opol
ski. ' " 2444d

P oszukiw an ia
KTO może udzielić informacji 
o Edwardzie Rejku; ur. 11. II. j 
1904, k fó ry  przebywał do stycz ! 
nia 1945 w , ,UnfersiichungB- i 
haffanstajf Wrocław 5, Frei- ! 
burgsfrasge 1“  i został prawdo ! 
podobnie wywieziony lo obo- i 
zu koncentracyjnego w Harzun 
gen /Dora; proszony jesj o ła
skawą wiadomość. Fr. Rejek, 
Hofeł Cenfralmy, Rawicz.

7597g

KATARZYNA Dvlska poszuku
jo Bolesława i  Anfonány DyJ-
skich, Stanisława Dylfikiego z 
żoną Sferanią. 2442d

KIDZIAKA Jana z rodziną, re 
pafrianfa ze wsi Ruda Kofłow 
ska, pow. Złoczów; poszukuje 
Tyńska Hejena, Świdnica, Brać 
ka 6. 2367d

KTO by wiedział o losie Józe
fa Ogonowskiego ze Sokołowa; 
pow. S tryj, zabranego lo Nie
miec 1942 r. Wiadomości kie
rować: Hejena Ogonowska, Ba 
borów; Raciborska 68/  2470d

WEBER Eugenia ze Sfanis*v  
wowa, wróciłam z Rosji; m -
kam córki Zofii Weber, ur, 
30. 8. 1929 r:; kfóra została 
pod opieką Mićki Wojciechow
skiej ze Stanisławowa. Adres: 
Gliwice; u]. Krzywa 16, m. 6.

2480d

UNIEWAŻNIAM ( i
tę ewakuacyjną; wydJ^^jjff 
Lwowie oraz inn-e d°^° i# !
na nazwisko JURDYGA
Byfom; Jagiellońska

UNIEWAŻNIAM »„««010”* , /
tę KKU Katowic«,
aio Zawadik; Oîgèrâ.
j» r « n « isfc» IB.

UNIEWAŻNIAM s k ra ^ f 'p r f '
świadczenie obywatel*^ J)$F 
skéego -pr. 1867 na 
Barf ela Marta; B ytoDÎ’ ¡ffif
Sk4ego n r. 1837 na

ozaki 84.

UNIEWAŻNIAM straćM'’^»«« 
«  rBÍ«straoyjn¡v EKL: cr>' 
repatr.aey.raą i  Nie®1'
inne. Walaszezyk o£

tW bSrzelce Wielkie, P*>w. 
sko.

UNIEWAŻNIAM *!
tę ewakuacyjną, gf.ePj"
Lwowi© na nazwisko> ■ w  
ko weka W ikforia: 
forego 24.

ZAWÓD dobrao 
skasz; kończąc Szkolę gjgoJij 
dową w Zabrzu, j u2,fn
wacza 30. Przyjezdny® 
me kwatery. Praktyk» - 
wa. Kurs 6 fygodm.

POSZUKUJĘ pe» dog»
1____î ..1. t  łżwaołflW»1'kryWa suk i. Kraszę 
Wieluń;* Sfrzyźewek*.

POŚREDNICTWO f i f i
sprzedaży niwucń^®, ‘Olf*
prowadza Starkiewic^’ o\$-. 
chowa, Aleja 38, t eI* “ W

----------— -------  .
ZA długi mego J>
Koniecznego, zaanie®**' 75; 
Chorzowie;
odpowiadam, żona & 7^;

W IELKI wybórI T»“ ‘ Vie „  
rowerowe, pneŁI»“ “ 1®' god <%■ 
niee; piaety
do lakowani*. Honjt“'¿ M B  
wer ów: Chorzów; Ja«

06ÍKursy kierom
s a m o e lis ś e ^

Tadeusz
Katowice, PI*®, „•¡j/t- 
uoś«a 9. Tel. ^
Wpisy na
codziennie od y

Cennik egłosześ:
Ogłoszenia tekstowe: za 1 mm łamu tekstowego (szer. 50 mm) 60.— zł, nekrologi w tekście 80.— ad. Ogłoszenia za tekstem dział zwyczajny: za 1 mm szp- ^  ?!- 
37,5 mm) 40.— zł, nekrologi: za tekstem (dział zwyczajny) w ym iar do 50 mm wysokości 30.— zł, powyżej 50 mm wys. 40.— zł, powyżej 100 mm wys. Ŝ ’„0e^  
Orf««™«!» drohne- tiondimm za «Jnron po— zł, prywatne za słowo 15.— zł, poszukiwania rodzin i  pracy 5.— zł, zguby 15 zł. Pierwsze słowo tłustym 50$

.............  .............................. ‘  dopłata „fli i
Ogłoszenia drobne: handlowe za słowo 20,-
dodatkowo 100%. Najmniejsze drobne ogłoszenie 10 słów — największe 40 słów. Zastrzeżenie miejsca wśród drobnych ogłoszeń: do 50 mm 1 szp.
(cena jak za tekstem), ponad 50 mm i przy 2 szp. bez względu na wym iar dopłata 100%. Układ tabelaryczny — bilanse i kombinowane dopłata 50%. og 
zagraniczne — 50% drożej. Do ogłoszeń niedzielnych i świątecznych dolicza się od sumy brutto 25% dodatku.
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